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AmjM svaras Bnwertthamas SS®
Jį pasekė visos eilės kraštų valiutos

I®

Londonas (UP). Pirmadienį nuvertintas 
anglų svaras iki 2,80 dolerių. Iki šiol oficia­
lus svaro kursas buvo 4 doleriai 3 centai. 
Tokiu būdu nuvertinimas siekia 30 %.

Kraštui apie valiutos nu-vertinimą pranešė 
pats finansų ministenis Sir Staffordas 
Crippsas, kalbėdamas sekmadienį vakare 
per radiją. Bet jau prieš tai finansiniuose 
sluogsniuose viešpatavo aliarmo nuotaikos. 
Briuselyje jau šeštadienį svaras nebuvo 'kei­
čiamas. Crippsas savo kalboje pareiškė, kad 
svarą nuvertinti nutarė britų vyriausybė 
savo valia dar prieš jam ir Beviuui iš­
vykstant į Londoną. Vidaus svaro vertė liks 
ta pati, todėl nėra jokio reikalo padidinti 
atlyginimus arba pelnus. Jis pridūrė, kad 
britų vyriausybė stovėjusi prieš dilemą: nu­
vertinti svarą arba susiaurinti savo socia­
linę programą, kurią sektų nedarbas.

Manoma, kad valiutų fondas „dolerinei 
skylei” užkimšti D. Britanijai paskolins 325 
milijonus dolerių.

Sir Staffordas Crippsas pareiškė pirma­
dienį spaudos atstovams, kad valstybės iš­
laidos bus sumažintos. Sumažinimas tačiau 
nepaliestus krašto apsaugai numatytų iš­
laidų.
Churchillis reikalauja sušaukti parlamentą
W. Churchillis, konservatorių opozicijos 

vardu, ir C. Davi-sas, liberalų partijos var­
du, pareikalavo sušaukti parlamentą susi­
dariusiai būklei apsvarstyti.

Spaudos komentarai
„New York Herald Tribune” pirmadliienį

rašė, kad svaro nuvertinimas yra vienas 
reikšmingiausių pokario įvykių. D. Brita­
nija tačiau neturinti užmiršti, kad britų 
krizės vien svaro nuvertinimas neišspręs. 
Londoniškis „Times-” teigia, kad Crippso 
pranešimas padarė galą pasaulyje jau--keletą 
savaičių viešpatavusiam nerimui, kuris la­
bai kenkė britų prekybai „Manchester 
Guardian” -pastebi, kad nuvertinimo ankš­
čiau ar vėliau vistiek negailima buvo iš­
vengti,. Tuo tarpu dešinieji- „Daily Mail” ir 
„Daily Express” teigia, kad 30 % nuverti­
nimas sudavė sunkų smūgį. Ta proga tenka 
-pastebėti, kad toks didelis nuvertinimas, 
būtent 30 %, nebuvo laukiamas, buvo kal­
bama tik apie 20% nuvertinimą t. y. iki. 
3,20 dal.

Nuvertinamos ir kiltos valiutos
Tuoj po Crippso kalbos sekantieji kraštai 

paskelbė nuvertiną savo valiutas: Suomija, 
Norvegija, Islandija, Danija, Australija, N. 
Zelandija, Pi-etų Afrikos Unija, Indija, Bur­
ma, Siamas, Izraelis. Belgija, Italija ir Tur­
kija pranešė, kad jos savo valiutų nanuver- 
tins. Pinmadi-enį biržas uždarė Švedija ir 
Prancūzija, kas jau aiškiai rodė, 'kad bus 
nuvertintos ir tų kraštų valiutos.

AP praneša iš Berno, kad ir Šveicarijos 
finansiniuose sluogsniuose rimtai svarsto­
mas šveicarų franko nuvertinimo galimybė. 
Priešingu atveju kitų kraštų valiutų nuver-- 
tinimas blogai paveiksiąs į Šveicarijos tu­
ristus. Nurodama, kad už 50 svarų, kuriuos 
iki šiol į Šveicariją galėjo pasiimti kiek­
vienas anglų turistas, jis iki nuvertinimo

gaudavo 850 fr., o dabar gaus tik apie 600.
Naktį į antradienį savo valiutas nuver­

tino ir Prancūzija, Kanada ir Švedija. 
Olandijoje uždrausta pakelti kainas. Mano­
ma, kad tą potvarkį netrukus seks valiutos 
nuvertinimas. Prancūzija savo frankus ir 
Kanada savo dolerius nuvertino 10%, tuo 
tarpu Švedija 30%. Laukiama, kad ir Gra'fc- 
kija nuvertins savo valiutą. Italijos valiuta 
todėl nenuvertinta, nes jos kursas'nėra tvir­
tas.

AP žiniomis iš Vienos, ten kalbama, 
austrų šilingas būs-ią-s nuvertintas 
18—20 už dolerį, (dabar buvo 10).

Bet aukso kaina nepasikeis
Washingtonas (dpa). JAV finansų miinis- 

teris Snyderis pareiškė spaudos atstovams, 
kad aukso kaina doleriais nebus padidinta.

„Aš neketinu pakeisti aukso kainos, — 
pareiškė Snyderis, — šitas par-ei-škimas yra 
tikras ir tokiu liks”.

Pasaulinio banko ir valiutų fohdo tary-

kad 
ilki.

konferenciją Snyderis pavadino pačia

Ailanto pakto gynimosi zonos
Washingtonas (m). Praėjusį šeštadienį riausiojo štabo viršininko. Esą įsitikinta, 

Atlanto pakto dalyvių užsienio reikąlų' 
ministerių taryba, susirinkusi pirmo posė­
džio, nutarė sudaryti gynimosi komitetą iš 
visų dalyvių krašto apsaugos ministerių. 
JAV, D. Britanija ir Prancūzija sudarys 
nuolatinį komitetą, kuris koordinuos visų 
kraštų kariuomenes. Visų 12 valstybių ge­
neralinių štabų viršininkai sudarys karinę 
pakomisę, kuri parengs Atlanto srities gy­
nimosi planą. Visa sritis bus padalinta į 
penktas rajonus:

1) Šiaurės Europa: Danija, Norvegija ir 
D. Britanija, jei reikės — prie to rajono 
gynimo planų paruošimo bus pritrauktos 
ir JAV;

2) Vakarų Europa: D. Britanija, Prancū­
zija, Belgija, Olandija ir Luksemburgas. 
Tifems kraštams pageidaujant planų paruo­
šime gali dalyvauti ir Italija, Danija, Ka­
nada, JAV;

3) Pietų Europa, vakarinė Viduržemio 
jūra: Prancūzija, Italija, D. Britanija. 
Amerikiečių bendradarbiavimas ir čia ga­
limas;

4) Kanada ir JAV;
5) šiaurės Atlanto vandenyno sritis — 

visi dalyviai, išskyrus Italiją ir Luksem- 
burgą.

Taryba nutarė susirinkti bent vieną kar­
tą per metus, o reikalui esant ir dažniau. 
Pirmajame posėdyje dalyvavo: Belgijos, 
Kanados, Danijos, Prancūzijos, Luksem- 
burgo, Olandijos, Norvegijos, Portugalijos. 
D. Britanijos,‘Italijos ir JAV užsienio rei­
kalų ministerial bei Islandijos ministeris 
Washingtone.

„Die Tat“ Washington© korespondentas 
Robertas Jungkas praneša, kad susitarta 
kol kas nerinkti vyriausio vado arba vy-

Vr^į ,šiųą metų dar reikiama darbą gali at­
likti' įvairios komisijos ir patariamieji or­
ganai. Tačiau numatytos atitinkamos prie­
monės ir galimos krizės atvejui. Svarbiau­
sias vaidmuo atiteks JAV, Prancūzijos ir 
D. Britanijos sudarytam koordinacijos ko­
mitetui, kuris beveik kasdien posėdžiaus 
Washingtone. Praktiškai tai bus visos są­
jungos generalinis štabas. Čia bus išspręs­
tos visos strateginės problemos. Manoma, 
kad JAV toje komisijoje atstovaus genero­
las Bradley arba Eisenhoweris.

Visa eilė specialių komisijų rūpinsis 
ginklų ir ir apmokymo suvienodinimu, ryšio 
palaikymu ir pan.

Nuvertinta
Valiuta: buiv. vertė dol. dab. vertė >

1 britų svaras 4,03 2,80 i
1 Pietų Atrūk, svaras 4,03 230 ;
1 Naiui}. Zelamdij. „ 4,03 2,80 j
1 Aiiniiįos svaras 4,03 2,80
1 Australija svaras 3,22 2,24
1 Egypto svaras - 4,13 2,87 !
1 Izraelio svaras 3,00 2,80

1 1 Indijos rupija 0,30 0,21
I 1 Buirmos rupija 033 0,21
! i Malajų doleris 0,4675 0,32
! i Danijos krona 0,208 0,145
i i Norvegijos krona 0;2(^ 0,1-40
I i Supmiiosį Tniari,.... .qp^25 0,(10441

bos 
sėkmingiausia iš visų buvusių.

Ir markė neatsiliks
Frankfurtas (UP). Prof. L. Erhardas, 

kandidatas į Vokietijos finansų mirnisterius, 
pareiškė, kad -po britų svaro nuvertinimo 
greičiausiai ir vokiečių markės vertė bus 
priderinta prie pasaulinių valiutų. Paskuti­
nėmis žiniomis, vokiečių marikės samdykis su 
doleriu (10 DM — 3 dol.) bus pakeistas 
kiek vėlėliau, paaiškėjus bendrai po Euro­
pos valiutų nuvertinimo susidariusiai būklei-. 
Vokiečių ekspontiininkaii reikalauja tuojau 
nuvertinti markės santykį su doleriu-, kad 
tuo būdu vokiečių prekės galėtų 'konkuruoti, 
su uižsieniiais.

Oficialūs kursai susilygino su tikruoju
Iš -pirmo žvilgsnio atrodo, kad naujieji 

oficialūs -kursai surilygino su buvusiais 
,juodosios rinkos” kursais. Tokiu būdu vo­
kiečių markės santykis, kaip nurodoma 
Frankfurte turėtų hūti maždaug 1 DM — 
0.25 arba 0.20 dol.

New Yorkas (dpa) » New Yorko devizų 
biržoje pirmadienį buvo didelis svarų pa­
reikalavimas. Už juos buvo mokama net 
aukščiau nustatyto kurso, būtent, po 2,82% 
dol.

LPaskutin? valandą J
♦ IRO amerikiečių zonos vyr. būstinė 

Bad Kissingene pranešė, kad šio mėnesio 
pradžioje visoje zonoje gyveno apie 200.000 
DP. Jų tarpe apie 150.000 stovyklose, kiti 
privačiai.

♦ Prasidėjo JT visuotinis susirinkimas. 
Manoma, kad pirmininku bus išrinktas Fi­
lipinų atstovas gen. Romulus. Svarbiausi 
darbotvarkės punktai: atomines energijos 
kontrolė, veto teisės apribojimas, Graikijos 
sukilėlių reikalai ir JAV skundas prieš 
Vengriją, Bulgariją ir Rumuniją dėl taikos 
sutarčių nuostatų, įpareigojančių paisyti 
žmonių 'teises sulaužymo. Susirinkime da­
lyvauja 18 užsienio reikalų ministerių, jų 
tarpe ir Višinskis.

♦ JAV atkartotinai įteikė protesto no­
tas Bulgarijai, Vengrijai ir Rumunija dėl 
žmonių teisių nepaisymo.

♦ Britų krašto apsaugos ministeris Ale- 
xanderis atvyko į Vokietiją inspektuoti ka­
riuomenės dalinių. Jis čia viešės 4 dienas.

♦ Jordanijos karalius Abdula, 14 dienų 
viešėjęs Ipanijoje, išvyko į Damaską.

♦ Čekoslovakijos katalikų vyskupas F. 
Ondorekas pritarė vyriausybės sumanymui 
kunigams suteikti valdininkų teises ir pa­
reigas. Prieš tą pasiūlymą 
kanul ištikimi dvasininkai.

♦ Popiežius Pijus XII 
diencęjoje priėmė naująjį 
direktorių J. D. Kinsley.

pasisakė Vati-

privačioje au- 
IRO generalinj

V. Vokietijos vyriausybė iš 13 ministerių

Vieninga Tol. Rytų politika
Washingtonas (Reuteris). D. Britanijos, 

JAV ir Prancūzijos užsienio reikalų minis- 
teria-i šeštadienio vakare paskelbė komu­
nikato, kuriame praneša, kad susitarė dėl 
būsimos Tolimųjų Rytų politikos-.

Gerai informuoti stao-gsnia-i aiškina, jog 
tą teigimą reikia suprasitli taip, kad JAV, 
D.Britanija ir Prancūzija sutarė, kad Čiamg- 
kaiseko toliau remti nėra prasmės-

Bonna (m). Po beveik savaitę trukusių 
derybų ’tamp CDU/CSU, FDP ir DP partijų 
pagaliau buvo beveik susitarta, kad naują­
ją Vokietijos vyriausybę tarės sudaryti- 13 
ministerių- Kabineto sudarymas turėjo būti 
baigtas pirmadienį, tačiau iki laikraščio 
atidavimo į mašinas pasitarimai nebuvo 
baigti. Ypač daug ginčų kelia maitinimo, ir 
žemes ūkio utaiisterfja. • Nuuiwtylasto fežhto’.- 
datas Dr. Schtanige-Schonitigenas šį postą 
perimti atsisakė.

Žinių agentūros dpa žiniomis, koalicijų 
sudarančios partijos kabineto sąstato nun 
mačiusios tokį: kancleris; Dr. Adenaueriis 
(CDU), vicekancleris ir ERP ministerija — 
Bliicheri-s (FDP), finansų — Schaefferis 
(CSU), ūkio — prof. Erhardas (CDU), tei­
singumo — Dr. Dehteris (FDP), pabėgėlių 
minfeteriija — Lukaschekag (CDU), atsta­
tymo — Wildierrnufhas (FDP), susisiekimo

Prisipažinimo planas išpildytas
Praėjusiame numeryje buvo jau infor­

muota, kad Budapešte prasidėjo parodinė 
byla, kurioje teisiami sunkiai apkaltinti 
buvę aukšti komunistai.

Penkias valandas užtruko svarbiausio kal­
tinamojo Laszlo Rajko apklausinėjimas 
liaudies teismo pasėdyje, ir per tą laiką, 
kaip pastebi „Basler Zeitung“ kaltinimus, 
kurie jam primetami. Priešingai, jis pa­
tvirtino visa tai, kas surašyta kaltinajame 
akte. Visiškai nesikarščiuodamas jis pa­
pasakojo, kaip jis tapęs Horthy policijos 
šnipu ir, jos pavedimu, pradėjęs darbą 
universiteto studentų tarpe. Po to kaip 
agentas ėmęs provokuoti darbininkus ii 
šimtus jų sukišęs į kalėjimą. Visai smulk­
meniškai jis pavaizdavo, kaip jį policiją 
pasiuntusi į Čekoslovakiją ir Ispaniją 
kaip gestapas išvadavęs jį iš internuotųjų

Pabėgo iš sovietų kalėjimo

stovyklos Prancūzijoje ir pargabenęs į 
Vengriją, kaip karo metu jis vėl pradėjęs 
šnipinėti ir tam pridengti buvęs patalpin­
tas koncentracinėn stovyklon.

Visa tai Rajkas papasakojo sklandžiai 
ramiai ir preciziškai, sudarydamas įspūdy 
tarsi lošikas, kuris žino, jog jis lošimą, 
prakišo ir savo pralošimą pripažįsta. Vie­
nintelis teisinimasis buvo tai, kad jis nuo­
lat kartojo, jog jis buvęs visiškai ameri­
kiečių ir jugoslavų rankose, nes šie apie 
jo šnipinėjimą žinoję ir visuomet grasinę 
išdavimu komunistams. To bijodamas, jis 
daręs viską, kas buvę iš jo reikalaujama.

Nauja buvo tai, kaip Rajkas papasakojo, 
kad 1945 m. Budapešte, kur jo praeitis ne­
buvusi žinoma ir dėl to jis tapęs komunis­
tų partijos vadu, vieną dieną pasirodęs 
amerikiečių karinės misijos narys pulk. 
Įeit. G. Kovacs ir pareiškęs, jog jis ži­
nąs, kad Rajkas esąs buvęs policijos šni­
pu. Pulk. Įeit, pareikalavęs, kad jis dirbtų 
amerikiečiams ir pagrasinęs išduoti komu-

tų liaudies demokratinių valstybių grupę, 
kuriai vadovautų Jugoslavija. Šį planą 
Vengrijoje Titas ir Rankovičius ketinę įgy­
vendinti perversmo forma ir Rajkui davę 
atitinkamų direktyvų, tarp kitų: nužudyti 
M. Rakosį ir keletą išvardytų ministerių 
bei komunistų vadų. Rajkas pripažino, jog 
buvę duoti įsakymai organizuoti slaptus 
smogiamuosius dalinius ir laikui atėjus pa­
siruošta staigiai užimti svarbiuosius stra­
teginius taškus Budapešte. Rankovičius jį 
užtikrinęs, kad Jugoslavijos kariuomenė, 
aprengta vengriškomis uniformomis, 
vusi paruošta žygiuoti Vengrijon.

— Seebohnas (DP), pašto — Sch-ubentas 
(CDU), koordinavimo minister i ja — Hell- 
w-ege (DP). Vidaus reikalų tnibisteniu nu­
matomas Dr. Heinemann as, tačiau kalbama 
ir apie Dr. Lehrso (abu CD-U) kandidatpirą. 
Darbo ministerių CDU norėtų matyti Dr. 
Storchą, tačiau tam priešinasi FDP. Neaiš­
ku, kaip jau minėta, kas bus maitinimo mi- 

r įttar „ve*
kiečių vienybės ministeriją”. Ta ministe­
rija rūpinsis rytų zonos reikalais, tačiau 
įprieš „rytų ministerijos” pavadinimą pasi­
sakė liberalai-, todėl buvo parinktas skam­
besnis „vienybės ministerijos” vardas. Šį 
postą turėtų perimti Berlyno CDU 
Kaiiseris.

Pabėgėlių ministerija steigiama 
pabėgėlių sluogsnrų reikalavimu. Ši 
terija tarės garantuoti, kad, kiekvieną įsta­
tymą svarstant, būtų atsižvelgiama ir į-.pa- 
bėgelių reikalus. Koordinavimo ministeris 
pataikys ryšį tarp federacinės vyriausybės 
ir federaciją sudarančių kraštų vyriausy­
bių. ERP ministerija tik dėlto steigiama, 
kad pagal Marshall to plano nuostatus vi­
sus plane dalyvaujančius kraštus konferen­
cijose tari atstovauti ministerial

Partijų pasitarimuose kabineto sudarymo 
reikalu kancleris Adenauieris nedalyvauja, 
nes ruošia vyriausybės deklaraciją.

lyderis

griežtu 
minkš­

bu-

faipBuv. Vengrijos gen. štabo viršininkas 
pat „prisipažįsta”

Po Rajko buvo klausinėjamas Georgys 
Palffys, buv. Vengrijos gen. štabo virš-kas 
ir krašto apsaugos ministerio pavad. Jis 
taip pat „prisipažino“ kaltu ir pareiškė, 
jog nuo 1945 m. buvęs Tito agentu.

200.000 Išritu i Australiją
Londonas (AFP). Naujas Australijos imi­

gracinis planas numato įsileisti 200.000 bri­
to. įvažiavusiems bniitairtis, ilki jale gaus dar­
bo, bus mokama bedarbių pašalpos. Mano­
ma, bad jau sekančiais metais įvažiuos apie 
70—80 ’tūkstančių britų. Plane teigiama, kad 
Australija norinti darbininkų britų, 
priimame tik ritotą D'P skaičių, neg 
me likti britiška tauta” — sakoma 
paaiškinime.

„Mes 
nori- 
plano

Berlynas (UP). Iš rytiniame Berlyno 
sektoriuje esančio sovietų kalėjimo pavy­
ko išsilaužti 1 amerikiečių ir 3 britų ka­
reiviams. Keičiantis kalėjimo sargyboms, 
jie išlaužė duris ir, peršokę 5 m aukščio 
sieną, pasiekė laisvę.

Pabėgusieji pasakoja, kad jie gana ilgai 
buku peiliu gręžę sienoje skylę, pro kurią 
vėliau geležinės lovos koja iškėlę duris. 
Rusų sargybinį, kuris norėjęs juos sulai­
kyti, jie pritrenkę, vėliau peršokę dvi spy­
gliuotų vielų tvoras ir aukštą mūrą, ku­
rio viršus baigęsis stiklo šukių eile. Pa­
siekę griuvėsius, jie persiskyrę ir po vie- 
ną pasiekę vakarinius sektorius.

Amerikietį sovietų kariniai patruliai 
buvo sulaikę 1948 m. laipkričio 5 d. vie­
noje sovietinio sektoriaus požeminio trau- 
L lėlio Stotyje. Nežiūrint visų amerikinių 
V ligų reikalavimų jį grąžinti, sovietai jo 
n laleida

Pabėgusieji kareiviai pasakoja, kad jie 
už mažiausius nusižengimus kalėjimo 
d ausmei būdavę mv'-.mi. Be to, kalė­
jime jie būdavo baudžiami „lediniu kar­
ceriu“ įoaetami į vienutę, kurioje pasto­

viai būdavo laikoma šalta temperatūra.
Amerikietis iš pradžių buvęs tardomas 

„aukšto sovietų karininko. Pirmieji tardy­
mai be pertraukos trukę 16 dienų ir nak­
tų. Rusai jį mušę, manydami, kad jis esąs 
lenkas DP. „Vasario mėnesį jie mane nuo­
gą įkišo į mažytę celę, kurioje 24 vai. tu­
rėjau iki kelių išstovėti ledo šaltumo van­
denyje. Siame narve negalėjau net atsisės­
ti,“ pasakoja jis. Tačiau paskutinėmis sa­
vaitėmis maistas žymiai pagerėjęs. Mat, 
tuo laiku amerikiečių karinė valdžia įtei­
kė sovietams notą," reikalaudama pagrob­
tąjį grąžinti. Į notą buvo atsakyta, kad 
arešte esąs tik tūlas lenkas DP ta pačia 
pavarde, tačiau atrodo, kad sovietai ruo­
šėsi jį paleisti.

Du britų kareiviai buvo areštuoti prieš 
18 mėnesių. Sovietų įstaigos teigė, kad jie 
buvę reikalingi liudininkais plėšikavimo 
byloje. Visi britų įstaigų bandymai juos 
susigrąžinti likę be pasėkų. Trečiasis bri­
tų kareivis buvo suimtas 1948 m. rug­
pjūčio 14 d.

Pabėgusieji pasakoja, kad kalėjime li­
kęs dar vienas britų kareivis.

nistams, jeigu jis atsisakysiąs amerikie­
čiams šnipinėti. Tas pats žaidimas po kiek 
laiko atsikartojęs ir su jugoslavais. Metus 
laiko siuntinėjęs jis informacijas amerikie­
čiams, iki jam buvę staigiai pranešta, kad 
amerikiečiai savo šnipinėjimą Vengrijoje 
perleidę jugoslavams. Taigi toliau savo 
pranešimus jau teikdavęs jugoslavams.

Tuo metu jis tapęs Vengrijos vidaus 
reikalų ministerių. Būdamas tose pareigo­
se, atostogų metu 1947 m. jis susitikęs su 
Jugoslavijos vidaus reikalų ministerių 
Rankovičiumi, kuris taip pat pasisakęs, 
jog jis žinasr kad Rajkas anksčiau 
buvęs policijos šnipu. Rajkas ta­
tai paneigęs ir pastebėjęs, jog jis Tito 
politiką remiąs iš įsitikinimo. Tada Ranko­
vičius parodęs jam fotografinį nuorašą jo 
pasižadėjimo, kuriuo 1931 m. įsipareigojęs 
šnipinėti. Šį dokumentą Rankovičius ga­
vęs iš amerikiečių, kurie karo metu Austri­
joje nučiupę originalių policijos dokumen­
tų archyvą.

Patvirtindamas visus kaltinamojo akte 
duomenis, Rajkas pareiškė, kad Titas pla­
navęs sukurti prieš Sov. Sąjungą nukreip-

Amerikiečiai griežtai paneigia
Ryšium su Rajko „prisipažinimais“, ku­

riais viešai buvo apkaltintos JAV įstaigos 
vedusios ir rėmusios šnipinėjimą Vengri­
joje, o taip pat ruošusios perversmą, buv. 
JAV pasiuntinys Vengrijoje Seldenas Cha- 
pinas pareiškė spaudai, jog būdamas Ven­
grijoje, jis niekada nesąs susitikęs Rajko, 
kada šis buvęs vidaus reikalų ministerių. 
Esant jam užsienių reika^ ministerių, tekę 
kelis kartus protestuoti, kada Vengrija gru­
biai pažeisdavusi amerikiečių interesus. 
Šiaip Rajkas būdavęs griežtas, parodyda- 
vęs maža draugiškumo ir iš viso nelinkęs 
bendrauti partneris. Chapino įsitikinimu, 
Rajkas pasireiškęs užkietėjusių komunis­
tu, tarnavusiu Vengrijos ir Sov. Sąjungos 
interesams. Baigdamas Chapinas pastebė­
jo: „Revoliucija ryja pati savo vaikus.“

Ir buv. JAVmisijos Vengrijoje šefas 
pulk. George Kovacs, paneigęs Vengrijos 
liaudies teismo insinuacijas, pastebėjo: „Su 
Rajku man niekados neteko susitikti. Man 
esant Vengrijoje, jis nebuvo ministerių.

Nors priėmimų metu ne kartą jį mačiau, 
tačiau su juo kalbėtis neturėjau nė ma­
žiausio noro. Iš viso čia yra ne kas kita, 
kaip komunistų išgalvota pasaka.“

Keista partija
Londonas (Reuteris/UP). „Keista, kad 

komunistų partijoje Hitlerio šnipai, Hor­
thy agentai ir žudikai gali išsikovoti aukš­
čiausias vietas, kaip nurodo pati partija, 
„pastebėjo britų užs. reikalų ministerijos 
informatorius, komentuodamas dabar Bu­
dapešte vykstančią „sąmokslininkų“ bylą 
prieš Laszlo Rajką ir septynis bendrinin­
kus.

„Reikia pagalvoti,“ tęsė informatorius, 
„kiek kitų komunistų, kuriuos dabar parti­
ja garbina, ateityje bus iššifruoti tokiais 
pat šnipais, Hitlerio agentais ir fašistais.“

Maskvos radijas paskelbė, kad kaltina­
masis Rajkas iš tikrųjų esąs vokietis, pa­
varde Kraichas. Kvočiamas Rajkas pat­
virtinęs, jog jo senelis gyvenęs rytinėie 
Vengrijoje ir vadinęsis ta pavarde

1



2 pnsl. 18 Nr. Lietuvis 1949. IX. 21.

Plyšiai sovietu bloko 
statyboje

Atrodo, kad ideologinės krizės, 
kurią išgyvena komuurizmas, negali sulai­
kyti nė griežčiausios sovietą pastatytų vy- 
Ęxueį>*n»j priemonės — samprotauja „Bas- 
ter Naclirichten”. Svarbiausia priežastis: 
visur pastebimas ir nuolait augąs nepasi- 
tenkiasinuas Sovietų Sąjungos praktikuoja­
mu tikimi rytų bloko valstybių iščiulpimu 
ir žemės ūkio kolektyvinimu.

Visuose rytų Europos kraštuose šiandien 
vėl vyksta aktyvus pasipriešinimas, daugely 
aitvėįų vedamas tų pačių vyrų,' kurie karo 
metu pogrindžio kovoje prieš vokiečius 
vaidino vadovaujantį vaidmenį. Didžiulis 
švedų laikraštis „Stookholms Tidningėn” 
ryšium su tuo paskelbė nepaprastai įdomių 
lenkų rašytojo T. Norwido straipsnių se­
riją. Apie smu'Jkmenais, kuriais būtų galima 
pe+fcriniti, suprantamais sumetimais nuty­
lėta, tačiau iš tų straipsnių neabejotinai 
peršasi išvada, jog čia reikalas eina apie 
labai išsišakojusią ir visus gyventojų 
staogsmiuis apimančią konsolidaciją, kurios 
įtakos siūlai nueina iki partijos iir valsty­
bės aparato viršūnių. Tačiau stipriausias 
antSkomunisfiškas judėjimas bus bene R u - 
mumijoje, kur jis daugiausia impulso 
gauna iš geležinės gvardijos ir Mariaus 
ūkitofinkų partijos. Jeigu kituose rytų Euro­
pos kraštuose šiame sąjūdyje dalyvauja ar 
jam taikina ir kraištutiiniiai kairieji elemen­
tai, tai to negailima pasakyti apie Rumu­
niją, kur dėl to kaip tik pabrėžiamas ru- 
savns priešingas momentas. Būdinga yra ir 
toji aplinkybė, kad prie rezistencinės ko­
vos vienetų yra prisidėję ir gana daug 
rusų dezertyrų.

Apie politines žudynes ir sabotažo veiks­
mus .pranešama iiš Lenkijos, lygta dalimi ir 
iš Rumunijos. Rumunijoje tai yra kasdienis 
reiškinys tiek krašto lygumose, tiek ir 
didžiuosiuose miestuose. Net pačiame Bu­
karešte yra uždrausta rusams ir rumu­
nams komunistams, raudonarmiečiams, p 
taip pait įvairiems policijos pareigūnams 
rodytis gatvėse po 6 vai. vakaro mažesnė­
mis grupėmis negu trys asmens. Bul­
garijoje, priešingai, rezistencijai vado­
vauja asmens, kurie save vadina antistaliimi- 
niaiis komunistais, atseit, atstovauja tai pa­
čiai krypčiai, kaip ir Titas, ir spėjama, kad 
jo yra aktyviai remiami.

Lenkijoje Maskvai priešiško judėjimo 
nugarkaulį sudaro dvi ‘pogrindžio organiza­
cijos; viena — „Laisvė ir nepriklausomybė” 
(WIN) ir antroji — „Taiurtimė kariuomenė” 
(NSZ). Jos abi veda pogrindžio kovą sa- 
yaus metodafe.

NSZ kovoja, vykdydama sabotažo ir te­
roro veiksmus ir tam panaudodama mažus, 
genai ginkluotus, vienos ir tos pačios poli-^ 
ttaės centrinės vadovaujamus dalinius, tuo 
tarpu WIN pirmiausia veikia politiškai ir 
stengiasi savo žmones {filtruoti ir visas iš­
kilesnes tarnybas. Jos žmonės sėdi net va- 
dcvaujiainčiose partijos ir vyriausybės vie­
tose. Net ir lenkų saugumo policija (UB) 
yra tiek praskiesta pogrindžio kovotojais, 
kad ji sovietų požiūriu nebegali būti lai­
koma patikimu instrumentu. Kad Maskvoje 
tokie reiškiniai kelia susirūpinimo, parodo 
ir danų „Nationailtidende” žinia, pagal ku­
rią į lenkų UB policiją įliejama 2.000 so­
vietinio gestapo kainini nkų.

* Švedijos laivyno vadas pranešė, kad 
švedų laivynas bus sustiprintas naujo tipo 
povandeninių laivų gaudytojais, naikinto­
jais ir vairuojamom torpedom, kad tuo bū­
du pasipriešinus bent kokiai agresijai.
■■«BCBSQBaaSaKDBaSB»HS!S«S9H3UaHBB»H»B»l

Kaip veikia Secret Service
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5.000 kaimui gamina 
V-ginklus

Berlynas (dpa). Berlyniškis „Sozialdemo- 
ikirat” praneša, tad sovietai prie Nordhau- 
seno vėl paleido dirbti buv. vokiečių ginklų 
gamybos fabriką „Dora”, šiame fabrike vėl 
pradėti gaminiti V-gimkilaii.

Griežtoje sovietų priežiūroje į šį fabriką 
atgabenta 5.000 kailinių iš sovietų zonos KZ 
stovyklų. Technikų iir inžinierių pareigoms 
naudojami vokiečių ginklavimo pramonės 
specialistai, kuriuos sovietai 1945 m. buvo 
areštavę.

* Čekoslovakijoje vienas katalikų ku­
nigas buvo nubautas 17 metų kalėti už tai, 
kad kitiems kunigams dalino popiežiaus 
komunistų ekskomunikacijos dekretą.
■■•■■■■■■■iinHauBmniiHHiaiiiamaiai

Po teitų minučių atpažinau tuos pačius 
afamesMuius tiltus, kuriuos prieš išsekimą 
buvome perskridę. Pro lietaus gūsius staiii- 
ga pamatėme, kaip mūsų vadovas kitame 
tiftto gale sustojo ir, uždegęs degtuką, už- 
kalibino du policininkus. Žaibo greitumu 
peršokame griovį ir nubėgome į krūmus. 
Nesijajudtai.an're, nes iki pirmojo traukinio 
turėjome nakantaman laiko — stotį pa­
siekti vis titok spėsime. Beveik visai gerai 
nusiteikę, žygiavome link kito tilto, bet 
staiga maine palydovas krito ant žemės. Aš 
kritau šailiia to. Už penkiasdešimties metrų 
du vyrai, giritauoiti šautuvais, dairėsi po 

■»vfK)rekę.
." <5itas aritas poržemai skrido! Dabar, 

žinoma, Hifįsu visoje Chateauroux
apyrankėje.

Tačiau vis i-^ nepastebėti pasiekėme 
stotą. Vos tik įliūptii traukiniu, mūsų 
kūpės durys ataraTė įT įlipo tūlas vyras, 
neėmus medžiai. ^utovq;

' Gerai, tau c r SU1Spėja)11 tau prakeik­
tam traukimą, — iu,s.[^yips.0,j0 j.js> šluosty­
damas kaktą. — Bf medž).;oklė vis dėlto 
buvo maloni.
- Rėkia medžiu? pak!aiUsiau.

Kiškių! S į rj^ prasidėjo. Tiek žmo­
nių buvo suvažiavę Bet a- vifi šį (ą 
laimėjau! Pįigyrė, tapnodamas me- 
džioklė krepšį.
- O aš mai^ kad ...

Francis
— Matyt, tad jūs iš kitos pusės. Čia mes 

esame juk esame laiivojoje zonoje!
Mano palydovas nusišypsojo. Aš net su­

drėbėjam, pagalvojęs, tas būtų atsitikę, jei 
besileisdami būtume patekę į patį medžio­
tojų būrį.

Po šios tragikomiškos mano žygio Pran- 
cūzijon įžaingos vėliau teko pergyventi pa­
našų nuotykį, nuėjus maitinimo įstaigon 
kortelių gauti. Kaip buvo nurodyta, pasi­
rinkau didžiulį miestą — Lyoną iir įsimai­
šiau į žmonių būrį, tad neatkreipčiau val­
dininkų dėmesį.

Tuo metu vadinanti Gerardo Touche pa­
varde, todėl eilėn atsistojau prie R — Z 
raidžių iir pasisiūliau savo kaimynei pa­
laikyti jos kortelę tuo metu, tai ji valė savo 
sūnelio nosį. Pasinaudodamas proga, slap­
tai palyginau savo ir jos dokumentus. Ne­
pastebėjau jokio skirtumo.

Per stalą padaviau savo dokumentus ten 
sėdėjusiai valdininkei. Ji paėmė ir, net ne­
pažvelgusi, pradėjo rašyti. Bet staiga, kor­
telę apvertus!, ji padėjo ją į šalį.

— Tamstos kortelė netikra, — pasakė, 
pažvelgusi į mame.

— Kaip tai?
— Palaukit, aš išrašysiu jums kitą.
Aš pamačiau, taip ji pasilenkė ties vienu 

valdininku, sėdėjusiu prie mažo stalelio. 
Buvo jis jos viršininkas? PoCicwriiiitas? 
Mane apėmė mintis: bėgti! Bet reikėju

Visą valandą aukštoji politika Washing­
ton.) dolerinėje konferencijoje turėjo lauk­
ti. Mat, užsienio reikalų ministeriui Beto­
nui pradėjo skaudėti dantį. Net labai. To­
dėl jis tarp dviejų posėdžių turėjo bėgti 
pas dantų gydytoją, kuris jam tą dantį 
ištraukė. Tokiu bildu finansiniai pasitari­
mai galėjo būti pradėti viena, valandą vė­
liau, negu buvo numatyta.

Betonui kliudo ne tik dantys. Dar blo­
giau yra su širdies nusilpimu ir aukštu 
kraujo spaudimu. Per paskutinę Paryžiaus 
konferenciją specialiai jam buvo įrengtas 
keltuvas Marbre Rose rūmuose, nes laip­
tais Batonui nepatariama lipti.

Taip pat ii- jc kolega Sir Staffordas 
Criposas į Washingtoną atvyko toli gražu 
ne visai sveikas, nepaisant gydymosi Zū- 
ri'..ho Bircherio sanatorijoje. Ten jo storo­
sios žarnos kataras buvo sušvelnintas, bet 
nepagydytas.

Crippso ir Bevino derybų partneriai ir­
gi nebuvo sveiki. Ir Achesonas kenčia nuo 
žarnų ligos. Todėl vienas New Yorko lai­
kraštis ir klausė susirūpinęs: „Nejaugi pa­
saulio likimas yra nesveikų vyrų ranko­
se?“ Taip, kiekvienu atveju didele dalimi.

„Overseas Press Club“ pubuvyje ir buv. 
užsienio reikalų ministeris Marshallis kon­
statavo tą faktą: „Skilvio skauduliai turi 
savotišką įtaką į mūsų laikų istoriją — 
prisipažino jis — Washingtone aš turėjau 
pakankamai rūpesčių ne tik dėl tarptauti­
nės politikos, bet ir dėl ambasadoriaus 
Maskvoje Bedellio Smitho, Bobo Lovitto ir 
Deano Achesono skilvio skaudulių“. Jis 
tačiau nepridūrė: „ir dėl savo inkstų 
skausmų“.

Juk šita liga jį pagaliau privertė pasi­
traukti iš ministerio postovio. Prieš tai jis 
ištisus mėnesius veltui bandė numalšinti 
skausmus didelėmis demerolio dozomis.

Su demeroliu jis galėjo važiuoti į Mas­
kvos ir Paryžiaus konferencijas, tačiau vis 
didesnės to narkotiko dozės labai jį pri­
vargino. Jis darė apsnūdusio žmogaus įs­
pūdį. Washingtone ne kartą atsitikdavo, 
kad jis užnūsdavo konferencijų metu.

Pagaliau jis padarė reikalingas išvadas. 
Paklausė gydytojų patarimų. Atsistatydino 
ir leidosi operuojamas.

J. Forrestalis, JAV krašto apsaugos mi­
nisteris, buvo mažiau atsargus. Keturis 
kartus jis atsisakė paklausyti gydytojų rei­
kalavimų atsigulti kai kuriam laikui ligo­
ninėn. O vėliau jau buvo per vėlu.

Nepaisant to, gydytojų nuomone, For- 
restalio savižudybės buvo galima išveng­
ti. Mat, apie dvasinės pusiausvyros susvy­
ravimą buvo per anksti paskelbta. Ir tai 
privertė gydytojus smarkia sparta gydyti 
į dvasinę depresiją patekusį minister}, kas 
Forrestalį dar daugiau paveikė. Progai pa­
sitaikius jis iššoko pro langą.

Karo ir pokario laikotarpis pareikalavo 
d ug aukų iš amerikiečių politikų tarpo. 
VįeA per pirmuosius Trumano kadencijos 
metus nuo persidirbimo susirgo net tik

niai vaido pas 
Hullis, Stettinius, Bymes ir Wettes, bet 
dar keturi aukšti užsienio reikalu minis­
terijos vaidininkai. Cordellis Hullis iš už­
sienio reikalų ministerijos tiesiog persi­
kraustė į ligoninę, ir iš jos iki šiam laikui 
neišėjo.

Admirolas Ix?ahy, Roosevelto ir Truma­
no karinis tarėjas irgi iš Baltųjų Rūmų 
nukeliavo tiesiai į ligoninę. Taip pat ir 
vyr. JAV delegatas JT Warrenas Austi- 
nas turėjo atsigulti ligoninėn. Jo pavaduo­
tojas HersheUis Johnsonas gavo širdies 
smūgį Saugumo Tarybos posėdyje, o Jobną 
Forsterį Dullesą kankina podagra.

Senatorius Vandenbergas per paskuti­
nius dvejus metus kUarius kartus turėjo 
vykti į ligoninę ir prileisti ten po keletą 
savaičių. Bedellis Smi'has iš Maskvos nu­
važiavo stačiai į Mao kliniką. Netgi gen. 
Lucius D. Clay prieš pat atsistatydinimą 
iš Vokietijos karinio gubernatoriaus pos­
tovio pajuto skilvio skaudulį.

Mėnesinis „Magazine Digest“ išskaičiuo­
ja dar visą eilę politinių ir karinių vadų, 
kurių susirgimą registravo pasaulinė spau­
da.

„Mes užmušame savo valstybės vyrus“. 
Forrestalio savižudybė sujaudino Washing­
tong. Dr.' George W Calveris, oficialus 
kongreso gydytojas, pasiūlė sudaryti spe­
cialų gydytojų konsiliumą, kuris nuolat ti­
krintų atsakingų vyrų sveikatą. „Juk mes 
duos žudom“ — sakė jis. O vienas sąmo­
jingas kongreso atstovas pridūrė: „Slapti 
skausmai, kankiną valstybės vyrus gali 
turėti tokių pat nepageidautinų vaisių, kaip 
ir slaptoji diplomatija.“

Amerikiečių laivyne jau įvesta taisyklė, 
kad admirolai prieš kautynes turi būti gy­
dytojų patikrinti. Tai įvedė buv. vyr. lai­
vyno vadas admirolas Kingas perskaitęs 
šveicarų gydytojo Dr. E. Bircherio knygą: 
„Ko karinė vadovybė gali reikalauti iš 
chirurgų“.

Ten tarp kitko pasakyta: Tautos būvis

Amerikiečių
Pereitą, savaitę pasibaigė didieji JAV 

kariuomenės manevrai verti susidomė­
jimo. Juk jie parodo kokių operacijų 
galima tikėtis kilus karui. Žinoma, iš 
pačių amerikiečių negalima tikėtis, kad 
jie pasakytų viską, ką patyrė iš mane­
vrų. Paprastai gerai informuotas vokie­
čių savaitinis „Der Spiegei” todėl atpa­
sakoja buv. vokiečių generolo leitenanto 
ir riterio kryžiaus kavalieriaus Oldwigo 
von Natznierio nuomonę. Pereito karo 
metu jis buvo rytų fronto viduriniojo 
ruožo štabo viršininku. Todėl jo nuo­
monė (juk turima, ‘eikalo su galimu so­
vietų puoiiihuyyfa įdomi. Tas eks- 
generolas samprotauja:

Manevrų plane per silpnai įvertintos 
puolėjų jėgos. Iš rytų trimir kryptymis puo­
lantį priešą negalima bus sutaikyti vietinio 
pobūdžio priešpualiaiis. Jei rusai jau puls, 
niekas neturi įsivaizduoti, tad dabar turi­
mos Vakarų Europos jėgos gailėtų sutruk­
dyti jų žygį iki Biskajos įlankos.

O teii padaryti (žinoma, manevruose) no­
rėjo generolas lt. R. Huiebneris. Jo planas 
numatė, kad puolėjai dar nepasiekę Rheino, 
bus sutaikyti .ir atmušti.

Anot Natzmerio, amerikiečių manevrai 
buvo tik viena sudėtinė dabar visoje Va­
karų Europoje vykstančių manevrų dalis. 
Amerikiečių pratimuose buvo norima su­
žinoti tokia būtų būklė, jei į pietus besi­
veržiąs priešas norėtų atkirsti amerikiečių 
divizijas Bavarijoje ir Austrijoje.

Manevrų metu priešo tankams i'š Puidos 
srities pasisekė per vieną dieną prasimušti 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■'  
atgauti dokumentus.

Pagaliau ji grįžo atgal. Gal dar ne 
visa prarasta? Nesakiusi nė žodžio, ji pa­
ėmė naują blanką, įrašė mano pavardę ir 
gyvenamąją vietą, kelis tartus užanstpaiu- 
davo ir nukirpo keletą kuponų.

— Taip, — tarė, paduodama.
— Panele, ... aš nežinau, taip ...
— Nedėikokite man. Sekantis, prašau ... 
Po kelių dienų reikalai mane suvedė su 

viena jauna pora, jau ilgesnį laiką gyve­
nančia Viille d’Away. Francis nuolat keliau­
davo, o jo žmona su sūneliu ištisomis sa­
vaitėmis likdavo viena. Jis buvo aukštas, 
augalotas; nuo pat kapituiliacijo.s buvo vie­
nos farmacijos firmos atstovas.

Staiga žmonėms jiis pradėjo atrodyti per­
daug blondinas. Jo mažoji žmona labai 
dažnai būdavo susirūpinusi; vyrui išvykus, 
jn atrodydavo laimingesnė. Jam grįžus, visų 
kaimynų veidai apsiniaukdavo, ir kavinėje 
nutildavo kalbos, jam įžengus. Jits patįs, 
matyt, to nepastebėdavo, nes patenkintas 
plepėdavo ir kiekvienam pasakodavo, tad 
vokiečiai esą puikūs žmonės ir žiną, tas 
yra disciplina.

— Vieną dieną, — teigdavo jis, — mes 
būsime jiems dėkingi, tad jie mus išgel­
bėjo nuo dekadanso. Kad bent maršalas 
būtų jaunesnis!

Apylinkėje apgyvendinti vokiečiai jam 
būdavo itin, draugiški. Jis gerai kalbėjo 
vokiškai ir dažnai! jiems būdavo vertėju.

Vieną naktį miške nusileido parašiutinin­
kas. Senasis Mathieu su savo anūku sėdėjo 
kavinėje taip ttiik tuo metu, kai į ją įėjo 
Francis su dviem policininkais.

Francis vakare buvo grįžęs iš savo tar-

ir gerovė priklauso nuo karinės vyriau­
sios vadovybės. Todėl reikia reikalauti, kad 
vyr. vadoį sveikata būtų nųodugiai ištirta. 
Tas kam pavesta tuksiančių, gal net mili­
jonų žmonių likimas, turi būti fiziškai 
visiškai sveikas“.

Ne tik amerikiečių valstybės vyrus ka­
muoja visokie negalavimai. JT gydytojas 
kartą pasakė vienam amerikiečių žurna­
listui: „Pažiūrėkite į kokio ministerio če­
modanus, tikra: ten rasite nemažiau 
vaistų, negu bylų“. Ir iš tikrųjų Bevihas 
pergyvena širdies krizes, Schumanas ken­
čia dėl savo skilvio sutrikimo, Molotovas 
dėl nemigos.

Tik ne kepsnį. Kai Prancūzijos vyriau­
sybė suruošė pokylį paskutinei užsienio 
reikalų ministerių konferencijai pagerbti, 
patys keturi didieji mažai smaguriavo. Nė 
vienas negėrė stiprios kavos, vengė alko­
holio ir visi vieningai pareiškė: „tik ne­
duokite keptos mėsos“. Jų skilviai blogai 
virškino. Tie virškinimo sistemos sutriki­
mai yra nuolatinio ncrvinimosi pasėka 
Pavyzdžiui, Italijos ministeris pirminin­
kas de Gasperis rinkimų metu turėjo gulti 
lovon dėl „hyperaciditeto ir skilvio 
rūgšties pertekliaus“.

Višinskio tulžis netvarkoje. Apie Stalino 
širdies priepuolius kalba visas pasaulis.

Iš viso, 1949 metų pasaulio politikus 
kankinanti tarpatautinė liga yra persidir- 
bimas. Medicinos terminologija kalbant 
tai yra hypertensija, baimės neurozė ir 
nerviniai skilvio skausmai. Pas daugelį 
valstybės vyrų rasime nervingos širdies ir 
aukšto kraujo slėgimo simptomus, pasi­
taiko ir anginos bei širdies embolijos atsi­
tikimų.

Prieš ligų simptomus padeda vaistai, 
prieš jų kilimo priežastis - ne.

„Velniškas ratas, iš kurio turi būti rasta 
išeitis - komentavo šveicarų žurnalistas 
Robertas Jungkas - nes iki pasaulį valdys 
nesveiki žmonės, tol jis negalės pasveikti.

manevrai vok
ilki Hanau. Puolėjams vadovavo generolas 
Majoras While, kuris manevrų metu vadi­
nosi generolas „Maimuel EI Araby”. 31. 
amerikiečių divizija puolėjus vėliau aitmuišė 
vėl ilki Fuldos.

Pietinė priešo kariuomenės pusė rugsėjo 
6 d. persikėlė per Dunojų Ingolstadfo apy­
linkėse. Rugsėjo 10 d. Pfaffenhofeno mies­
telyje puolėjai susidūrė su 1. divizijos 
priešpuoliu. Miestelis net keturis kairius 
keiltė šeimininkus.

Sunkėji M-26 tankai, ginkluoti 9 cm pa­
tranka ir dviem kulkosvaidžiais važinėjo 
miesitelyję, šaudė iš tuščių šovinių į senes­
nio modelio Shermano tankus, suardė gaUlįĮ 
grindinį ir, kaip konstatavo manevrų teisė­
jai, padarė vidutinius nuostolius.

Visišitaii motorizuotų amerikiečių pėstinin­
kų ginikilaviimas, vokiečių karininkų akimis 
žiūriint, puikiai finiką judriai gynybai ir 
prieSpuioliaims. Geri M-26 tankai, staiitii.ngi 
kuilikosvaiidžiai ir minosvaidžiai, tobuli 
prieštakiniai pabūklai, kuriuos ir gulėdami 
gaili aptarnauti du kareiviai, amerikiečių 
pėstiniiinikaims suteikia idealią ugnies ir puo­
lamąją jėgą. Jauniems, sportiškai nusiitei- 
kusiiems kareiviams, vadovavo energingi ta- 
rininkai ir patyrę senesni kariai.

Taktiškai, vadovybei gailinta prilkiišitii ne­
rūpestingumą. Atrodo, tad amerikiečiai yra 
įsitikinę, tad jų apginklavimo pranašumas 
galės nugalėti kiekvieną krizę. Tačiau susi­
dūrę su kietu ir pasiryžusiu priešu, tokie 
daliniai patirtų didelių nuostolių.

Tuo tarpu tai kautynės Pfaff enhofene 
vyko visu įkarščiu, šiaurinė kovos EI Araby 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
nybinės kelionės, ir visi pastebėjo, taip jis 
vokiečių ir policininkų ieškojimo akcijai, 
tiesiog sakant, dirigavo. Jis pats pagaliau 
rado parašiutą ir triumfuodamas parnešė jį 
iš miško.

Kai Francis su policininkais priėjo prie 
bufeto, visi svečiai nutilo. Aštuoniasdešim­
ties metų senis Mathieu atsisėdo šalia jo:

— Dar neradote?
— Ne. Ką gersime?
— Nieko. Su tokiais niekšais, kaip tamsta, 

negeriu! — atkirto Mathieu ir sipiovė jam 
į veidą. Francis pabalo, nusišluostė veidą, 
skubiai išgėrė savo stiklą ir, metęs pinigą 
a'nt stalo, tepasakė:

— Vieną dieną mes apie tai pasikalbė­
sime, pone Mathieu!

Senis mirė prieš išlaisvinimą. Jis nesu­
žinojo, kad Francis buvo vienas RAF (anglų 
karo aviacijos, — Red.) karininkas ir tą 
dieną jam buvo vos pasisekę pasprukti.

Iš tikrųjų, jis tą vakarą buvo grįžęs iš 
kelionės, tačiau iš tokios kelionės, kuri 
.per Madridą ir Gibraltarą vesdavo į Lon­
doną. Grįždavo lėktuvu, parašiutu iššokda­
mas kaišnyramuose miškeliuose. O šį kartą 
buvo pastebėtas.

Jo žmona girdėjo lėktuvą ir drebėdama 
stovėjo prie -plytos, šiildydama kavą. Jis 
grįžo per rūsį, kurio durys, jam nesant, vi­
sada būdavo atviros.

— Greit, — sušuko jis, paduodamas port­
felį. — Mane pastebėjo. Paslėpk vaiko lo­
vutėje, po čiužiniu., — tai kalbėdamas, jis 
skubiai nusivilko pilką kombinezoną. — 
Eik į lovą, — pridūrė grįžusiai žmonai. — 
Ne, pirma išmesk pro langą pistoletą. Bet 
greit, greit!

=TKUMPOS ŽETO&s
* Viename iš Dancigo į Katovicus 

skrendančiame lenkų orinio susiekimo b- 
vės „Lot“ lėktuve penki keleiviai, grasin­
dami plstaletais, privertė lėktuvo įgulą 
skristi į Švediją ir netoli Stockholmo nu­
sileisti. Čia penki keleiviai paprašė švedų 
įstaigų leidimo pasilikti. Lėktuvo įgula ir 
7 likusieji keleiviai grįžo į Lenkiją.

* Prabanginis Kanados laisvas „No- 
ronic“ šeštadienio rytą užsidegė Toronto 
uoste. Gaisras buvo pastebėtas per vėlai ir 
todėl negalėjo būti greitai užgesintas. Ke­
leivių tarpe kilo panika. Negalutinais duo­
menimis 220 žmonės žuvo, 189 yra sužeis­
ti. 200 keleivių likimas dar nežinomas. Lai­
ve buvo 550 keleiviai ir 180 žmonių įgu­
la. „Noronic“ trečiadienį buvo išplaukęs 
iš Detroito paskutinei šių metų pasilinks­
minimo kelionei po didžiuosius ežerus.

* Izraelis atsisakė priimti JT komisijos 
paruoštą planą dėl Jeruzalės padalinimo. 
Jeruzalės miestas esąs tampriai susijęs su 
Izraeliu.

* Kinijos komunistai prisiartino iki 190 
kl nuo Kantono.

* 400.000 JAV angliakasių pirmadienį 
vėl pradės streikuoti. Jie reikalauja padi­
dinti angliakasių šalpos fondą.

* Į Gibraltaro uostą atplaukė 34 JAV 
karo laivai. Jie pakeis iki šiol Viduržemio 
jūroje buvusius amerikiečių karo laivus. 
Reikia pastebėti, kad dabar atplaukusi es­
kadra yra -didesnė už buvusią.

* Brazilijos vyriausybė nutarė nebe- 
paisyti JT patarimo neskirti Ispanijai di­
plomatinių misijų viršininkų iki krašte 
viešpataus Franco ir paskyrė ambasado­
rių į Madridą.

* Sukilimas Bolivijoje pasibaigė visiš­
ku vyriausybės laimėjimu.

* Sovietų Sąjunga priėmė Vakarti pa­
siūlymą ketvirtadienį vėl pradėti pasitari­
mus Austrijos valstybės sutarčiai sudaryti

iečių akimis
grupė taip smarkiai traukėsi atgal, tad gy­
nėjai pametė su ja sąlyti ir jos persekio­
jimą perleido tariamiems partizanams.

Atsiipailaidiavęs nuo priešo, Ei Araby pa­
sisuko į pagalbą Ingotetadito puolėjams. Tą 
patyrę gynėjai, kaip jau buvome pranešė, 
C-54 iėktuivais-v'iiso 60 sikridliimų — į Miin- 
cheno Fūrartenfefdbructo aerodromą permetė 
visą pulką — 2416 tariniimikų ir taireivių 
su autovežs'mtais ir apranga.

Nepaisanti žiauriai skambančių manevrų 
pranešimų, gyventojai nepatyrė jokių nuos­
tolių. Visišlta.i pagal karo meto praktiką 
įvyto iilk vieno Thumbolto ti>po tento susi- 
dūrimas su Gross-Mehringo bravoro ka­
minu.

Seni voikiečių kareiviai, kurie smalsiai 
stebėjo pratimus, kraipė galvas. Jie negalėjo 
suprasti kaip visi manevrai įvylkdomi be 
griežtų komandos žodžių, kuilniimis sumu­
šimų arba be pagarbos atidavimo tariniii- 
tams. Ameriikiečių disciplina yra palaida, 
bet jie dirba gerai susižaidižlusios futbolo 
komandos principu.

Kariuomenės aprūpėmmas buvo labai ge­
ras. Tris kartus per dieną buvti teikiamas 
šiitas vailgis (viščiukai, tobletai, kiaušiniai 
tava). Kariuomenės dalinius lydėjo judrios 
dušų patalpos (180 vyrų per vai.)

Anot Natzmerio, amerikiečių daliniai n 
tikro karo atveju galėtų turėti tam tilkrų 
pasisekimų, tačiau jiems nepasisektų at­
mušti priešo. Žinoma, politiniai sumetimai 
reiikalaujia tokios galimybės nedaleisti ir ma­
nevrų metu.

Reinas, pasak voikiečių specialistą, ners 
kliūtis. Iš viso šių dienų kare sunku išlai­
kyti bet kokią liniją. Reikia neužmiršti, kad 
jei sovietai pūlių, j,ie pasiųstų tokią 20.000 
tankų, todėl apie tokias nors linijas negal 
būti kalbos. Tokį priešą galėtų atmušti til 
jungtinė Vakarų Europos kariuomenė, gin­
kluota taip, taip dabar buvo ginkluota 1 
amerikiečių divizija.

Pirogovas apie Barsovą
Kaip mes jau pereitą savaitę pranešėte 

sovietų dezertyras aviacijos leitenantai 
Barsovas jam pačiam prašant buvo išduo 
tas sovietams. Jo draugas Įeit. Pirogovas 
su kuriuo jis kartu atskrido iš Ukraine: 
į Austriją, štai ką papasakojo apie nuosta 
bų Barsovo „atsivertimą“:

Barsovas š. m. liepos 28 d. ir rugpiūči 
17 d. atsilankė sovietų ambasadoje Was 
hingtone, apgailestavo savo Bėgimą ir pra 
Sėsi grąžinamas Sovietų Sąjungon. Ta 
paaiškėjus, Barsovas buvo amerikiečii 
slaptosios tarnybos suimtas ir jam buv 
pasiūlyta, arba grįžti į Sovietų Sąjung 
arba ateityje likti amerikiečių Vokietijc 
ar Austrijos zonoje, Barsovas tačiau pa 
reiškė, kad norį grįžti į tėvynę pas sav 
šeimą.

Pirogovo nuomone, Barsovas pateko 
JAV besidarbuojančių sovietų agentų ran­
kas. Kai jis paskutinį kartą susitiko su 
Barsovu, jis įkalbinėjo Pirogovą nebera­
šyti knygos apie Sovietų Sąjungą, kuria 
parašyti buvo pažadėję vienai leidyklai 
nes „toji knyga gali būti mums abiems 
pavojinga“. Jei Pirogovas sutiktų atsisa­
kyti nuo knygos rašymo, jis, Barsovas, pa­
rūpinsiąs pinigų sumokėti sutarties neištė- 
sėjimo baudai.

* Vienas sovietų aviacijos leitenantas 
mokamuoju lėktuvu pabėgo į Turkiją.
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Kaip gyvena amerikiečiai
Daugelis mūsų, nuvykę Amerikon, įsi-

jungta j amerikiečių darbininkų eiles. No­
rėdami slkaiiitytojaims sudaryti vaizdą, kaiip 
gyvena, dirba ir yra profesiškai susiorgani­
zavę amerikiečiai darbininkai, pasinaudo­
jame Norvegijos darbininkų ir profesinių 
sąjungų delegacijos patyrimais ir įspū­
džiais, 'kuriuos toji delegacija susidarė, ap­
silankiusi JAV. Delegacijos nariai buvo 
pačių Norvegijos darbininkų išsirinkti ir 
atstovavo įvairioms pramonės šakoms bei 
įvairiausio dydžio įmonėms.

Štad būdingesnės tos delegacijos pareiš­
kimo iištraufkos;

Jungtines Valstybes aplankiusi 
delegacija susidarė pilną vaizdą apie to 
krašto šiaurės valkarų pramonės miestus. 
Ji aplankė anglies kasyklas ir plieno fabri­
kus Pennsylvanijoje, didžiulę pramonės sri­
tį apie Detroitą, galėjo taip pat susipažinti 
su milžiiniiškais Tennesee užtvankų įrengi­
mais. Be to, keletas delegacijos narių tu­
rėjo progos studijuoti profesinius santykius 
JAV pietuose, vidur, vakaruose ir šiaurės 
rytuose.

Visi duomens ir algų, pragyvenimo iš­
laidų, darbo laiko, nelaimingų įvykių ir p. 
statistika, ko tik pageidavo delegacija, buvo 
tuojau .pat pateikta susipažinti ir naudotis. 
Todėl buvo galima, palyginti, per trumpą 
laiką susidaryti daug platesnį vaizdą apie 
gyvėmimą Amerikoje, negu būtų patirta be 
šios medžiagos.

K>s šiandien svečią pirmiausia nustebina, 
yra tai ūkinis klestėjimas, kuris yra. pa­
ženklinęs Jungt. Valstybes. Nuo 1940 m. 
nebėra buvę didesnio masto nedarbo, tame 
tarpe gi uždarbiai kijo daug smarkiam, negu 
prekių kainos. Todėl Amerikos darbininko 
būvis yra visiškai, geras, toks pat, jeigu ne 
dar geresnis, yra amerikiečio farmeirio, ku­
ris metai iš metų sulaukia gero derliaus ir 
naudos iš kylančių kainų. Daugelis mažųjų 
tarnautojų gyvena žymiai blogesnėse są­
lygose, 'kadangi nuo 1945 m. kainų kili­
mas smarkiai apkarpė jų realiąsias paja­
mas. Jiiems trūksta stiprios organizacijos, 
kuria gali pasidžiaugti darbininkaii ir far- 
meriai, nes šių organizacijos gali panau­
doti veiksmingą ūkinį ir politinį svorį. 
Daugely sričių nėra taip labai patenkina­
mos ir butų sąlygos. Mat, 'karo metu pri­
vačių namų statyba turėjo neteisti vitetą 
kairinei pramonei, gi po 1945 m. pigiųjų 
namų pastatyta, palyginti, nedaug. Maisto 
produktų gamyba civiliams reikalams, 
priešingai, yra laibai išbujojusi. Todėl gaili­
mą sakyti, kad šiuo metu Jungt. Valstybėse 
sunkoka gauti dviejų dalykų: 1) pigių auto* 
vežimių ir 2) gyvenamųjų patalpų, ypatin­
gai pigių butų.

Įvairiose pramonės šakose galėjo gaimyba 
prilygti paklausai, pvz. tekstilės, radijo im­
tuvų, skalbimo mašinų, elektrinių prietaisų 
ir visokios rūšies namų reikmenų pramo­
nėje. Tas pat yra ir anglies pramonėje, kur 
gamyba net prašoka palklausą.

Todėl pradeda rodytis nedarbas, nors kai 
kuriose amatų šakose ir trūksta darbo jė­
gos. Karo metu įsteigtos firmos, kurios 
dėl, nepaprastai didelės paklausos ir nenor­
malių kainų džiaugėsi itin gera konjunk­
tūra, šiandien daugelyje sričių nebepajėgia 
konkurencijos išlaikyti. Metams baigiantis 
bedarbių skaičius buvo pasiekęs jau 2,5 
mil. asmenų.
Ar gresia Amerikai ekonominė krizė ir 

nedarbas?
Šį klauisimą mes S't&tėime darbininkams, 

valstybės tarnautojoms ir ūlkio specialis­
tams. Visados susilaukdavome atsakymą, 
kad Amerika šiaridien yra .daug geriau, ne­
gu 1929 m., pasiruošusi nugalėti ūkinę de­
presiją. Ir tikrai, mes negalėjome pastebėti 
baimės, kad ūkinė knizė gailėtų iššaukti 
masinį nedarbą.

Prez. Trumano „Fair Deal” programa
Daug kas baiminosi, kad po karo Jungt. 

Valstybės neišvengiamai turėsiančios iš­
gyvenki politinę reakciją su stipriu posū­
kiu dešinėn. Įvykių raida pasiuko kaip tik 
priešinga 'kryptimi, nes amerikiečių tauta 
nepanorėjo laikrodžio rodyklių pasutkiti at­
gal.

Prof, sąjungų sąjūdis Amerikoje
Staigmena, kunią sudarė 1948 m. rinkimų 

rezultatas, parodo, kaip nevertino pasaulis 
Amerikos profesinių sąjungų pajėgumo ir 

kovingumo. Daugelis faktorių lėmė pažan­
giųjų pajėgų taiimėjiimą, tačiau jiį nulėmė 
kaip tilk profesinių sąjungų prisidėjimas. 
Šiuo laimėjimu Amerikos prof, sąjungų są­
jūdis išsklaidė nuomonę, jog tasai sąjūdis 
yra silpnas ir negaili turėti didėlesnės įta­
kos Amerikos visuomeniniam gyvenimui.

Organizacijos
Nors skirtumas tarp profesinių sąjungų 

senajame ir nauja j ame pasaulyje yra labai 
didelis, tačiau nuostabiu būdu ir daugeliu 
požiūrių jos turi labai daug ir panašumo. 
Daugely atveju vietiniai skyriau atskirų 
pramonės šakų prof, tarybos ar atskirų 
kraštų prof, sąjungos Amerikoje yra lygiai 
tos pat rūšies, kaip ir pas mus (Norvegi­
joje, red.). Skirtumą sudaro tik dydis (nors 
daugelis vietinių skyrių ir atskirų kraštų 
prof, sąjungų yra taip .pat mažos) ir skir­
tinga pozicija abiejų didžiųjų organizacijų 
CIO ir AFL bendrame profesinių sąjungų 
sąjūdyje.

1948 m. pabaigoje Amerikos profesinių 
sąjungų sąjūdyje dalyvavo 15,7 mil. dar­
bininkų, kurių 2,5 mill, priklausė prof, są­
jungoms, neįeinančioms į abi minėtas orga­
nizacijas. Visa kiti buvo įsijungę arba į 
Amerikos prof, sąjungą AFL arba į Ame­
rikos prof, federacija CIO.

Trys į AFL ir CIO neįeinančios profesi­
nės sąjungos 'turi ypatingos reikšmės. Pir­
moji — tai John L. Lewis vadovaujama 
Jungtinė angliakasių profesinė sąjunga su 
mažiausia 620.000 narių. Beveik teikia pat

Ar pasveiks stebuklingasis gydytojas?
— netikėtai paklausė vienas laikraštis, kai 
Groningo neoficialusis organas „Ąbendzei- 
tung“ ryškia antrašte deklaravo, kad šių 
dienų vokiečių stebukladaris esąs „pagrob­
tas“ ir nugabentas Į Austrijos pasienį vie­
nos savaitės poilsiui. „Jo adresą mes ži­
nom, bet dėl suprantamų priežasčių ne­
galime jo skelbti,“ išidžiai pridūrė. O Ro- 
senheim’e, ties „Traberhofo“ viešbutėliu, 
vadinama „laikinąja Groningo vyriausia 
būstine“, aklų, luošų ir įvairiausių kitokių 
ligonių minios, skaičiuojamos tūkstančiais, 
laukia. Dieną ir naktį. Lietus ar kaitra. Bi­
jodami pajudėti iš vietos: net prigimties 
reikalams atlikti. Visa daroma vietoje, kur 
stovima. Nes nuėjus gali atsirasti Grdnin- 
gas ir pasakyti: „Kelkis ir eik namo!“ Nes 
jis juk paskelbė; „Luošuosius, akluosius ir 
kitokius ligonius surinksiu didelėse aikš­
tėse ir gydysiu masėmis. Nes aš esu Dievo 
siųstas!“

Skęstąs griebiasi šiaudelio,
o beviltiškas ligoms nieko daugiau netrokš­
ta, kaip Sveikatos. Kai gydytojai atsisako, 
pradeda laukti stebuklų. O jų, kai kurios 
vokiečių spaudos pranešimais, nestingą:

„Rugsėjo 8 d. 2 vai. nakties Groningas 
su savo mašina sustojo ties Echterdingeno 
benzino pardavimo punktu, kuriame tar­
nauja invalidas B.

Jis 1941 m.nukrito su lėktuvu. Iš ligoninės 
grįžo invalidas nevaldąs 8 vietose sulaužy­
tos kojos. Dabar, Groningui porą valandų 
pamiegojus, B. panoro su juo pasikalbėti. 
Groningas padavė jam popieriaus kamuolė­
lį ir paklausė, ar jis ką nors jaučiąs. B. 
savo rankoje o vėliau ir pečiuose pajutęs 
šilimos bangą. Groningas paliepė jam ke­
letą žingsnių paeiti. B. savo kūne pajuto 
naują šilumos bangą, ir koja pasidariusi 
lanksti. Dabar jis jau bandąs važinėti 
dviračiu, ir jam tai sekąsi.“

Ar gali būti?
* Vokiečių įstaigos taupumo sumeti­

mais pradėjo revizuoti pensijas. Renka­
mos žinios apie pensininkų politinę 
praeitį. Viena Detmoldo apygardos apskri­
ties valdyba, užklausta dėl tūlo mokytojo 
našlei mokamos pensijos, į klausimą - 
„Kurion grupėn pagal nunacinimo įsta­
tymą mokytojas būtų patekęs?“ - atsakė: 
„Kadangi mokytojas yra žuvęs 1914 m. 
kare ir dabar, praėjus metams, yra sunku 
tiksliai pasakyti, kaip jis nacionalsocia- 
lizmo atžvilgiu būtų laikęsis, todėl siūlo­
ma, atsižvelgiant į jo perankstyvą mirtį, 
jį skirti išteisintųjų grupėn“.

* „Priešas mūsų diviziją visiškai apsu­
po ir negalime prasiveržti. Siųskite tankų 
ir lėktuvų apsupimo žiedui pralaužti“ - 
tokį pranešimą šiomis dienomis vienam 
Oberlausitzo gyventojui atnešė pašto kar­
velis. Pasirodo, kelionėje jis išbuvo ket- 
veris metus.

darbininkai
savo pajėgumu yra Maišinistų prof, sąjunga 
(su 600.000 narių) ir trečiąja eina Telefono 
darbininkų prof, sąjunga, taurinti apie 
165.000 narių. Į abi didžiąsias profesines 
organizacijas neįeina ir penkios geležinke­
liečių profesinės sąjungos, kuriose yra su­
sibūręs traukini ų, tačiau neįeina kelto ruožų 
ir stočių personalas. Jų organizacija va­
dinasi „The Railway Brotherhoods”, pri- 
skaitariti 450.000 narių. Apskritai JAV yra 
apie 200 įvairių profesinių sambūrių.

Šeštos didžiausios prof, sąjungos yra dai- 
lydtžių, mašinistų, angliakasių, sunkveži­
mių šoferių, plieno darbininkų ir automobi­
lių darbininkų. Kiekvienoj paskutinių trijų 
skaičiuojama maždaug po 1 milijoną narių.

Struktūrinis skirtumas tarp abiejų didžių­
jų profesinių organizacijų išoriniu požiūriu 
yra labai menkas. AFL ir CIO sudarančios 
profesinės organizacijos yra, kaip ir Nor­
vegijoje, iš dalies pramonės darbininkų, iš 
dalies kvalifikuotų darbininkų, iš dalies ir 
vienų ir kitų prof, sąjungos. Berods, kvali­
fikuoti specialistai yra daugiau susibūrę į 
AFL.

Abi organizacijos įsakmiai skelbiasi no­
rinčios dirbti kapitalistinio ūkto sistemos 
rėmuose, nors abi savo programose yra 
įsirašiusios „mišrios ūkto sistemos” sukū­
rimą. Abi tačiau pasisako prieš nepriklau­
sančios darbininkų partijos įsteigimą ir vis 
pabrėžą, kad jos pageidaujančios išlaikyti 
dviejų partijų sistemą.

(nukelta į 4 psl.)

Heidelberge, ties vila, kurioje Groningas 
sustojęs, susirinkusi minia žmonių. Staiga 
jų tarpe atsiranda Groningas. Jis sustoja 
ties viena akla moterimi. Pradeda daryti 
judesius, tarytum iš jos akių traukytų kaž­
kokiais siūlus. Ramiu, vienodu balsu, tary­
tum vaiką migdydamas, jis patylomis jai 
kažką kalba. Vėliau garsiau klausia: „Ką 
tamsta matai?“ - „Popieriaus lapelį?“ atsa­
ko moteris. „O dabar? Ar didelis tas la­
pelis?“ — „Lapelis baltas, jis raudonas!“ 
sušunka pagaliau moteris, žiūrėdama j 
raudoną ligonio liudijimą. Groningas, rū­
kydamas cigaretę po cigaretės, klausia to­
liau: „Ar tamstos vyras čia yra?“ Moteris 
atsako: „Taip!“ Groningas: „Eik tamsta 
pas jį ir vesk jį namo!“ Moteris prieina 
prie minioje stovinčio vyro, jį paima už 
rankos.

„Griebkit lapus!“
Tada Groningas atsisuka į minią ir sa­

ko: „Griebkit medžių šakas!“ Visi pajun­
ta, kad nuo medžių lapų į juos teka jė­
gos srovė. Jis vėl hįfeipiasi į atskirus ligo­
nius. Pagydomas dar vienas aklas, du luo­
ši.“

Vestfalietis pirklys V., sunkiai sirgęs 
astma ir širdies muskulų nusilpimu, metė 
kurortinį gydymą ir nuvažiavo pas Grd- 
ningą. „Išsižiok“, pasakė jam šis. „Tamsta 
astma sirgai!“ Nuo tos dienos pirklys 
tiki, kad jis nebesergąs jokia liga.“

Kai kurie vokiečių laikraščiai taip už­
siėmę Groningo istorijomis, kad net pra­
žiopsojo tokius vokiečių tautai reikšmin­
gus įvykius, kaip Vak. Vokietijos respu­
blikos atgimimą. Jie net skelbia, kad Gro- 
ningui pasisekė išgydyti luošą apsigimu­
sią antį. Rašo, kad Groningas vieną mė­
nesį nieko nevalgęs ir visai nemiegojęs, 
e. vis dėlto jo svoris padidėjęs <5360 gramų 
Sako, kad Groningas galįs gydyti iš tolo, 
visai nematydamas ligonio ir visai tiks­
liai atspėdamas ’o ligą.

Stebukladario žvaigždė 
užtekėjo šį pavasarį. Nerikėtai. Nors da­
bar kai kurie jo šalininkai pradeda teigti, 
kad jis ligonius gydęs jau seniai tik nie­
kam to nesakęs.

Ligi šio pavasario Brunono Groningo, 
alias Grenovskio, gyvenimas nebuvęs 
lengvas. Prieš 43 m. gimęs Danzige; paū­
gėjęs bandė mokytis staliaus amato; vė­
liau tarnavo Danzigo pašte, nešiodamas te­
legramas; dar vėliau dirbo uoste, lako, cu­
kraus, šokolado fabrikuose. Hitleriui paė­
mus valdžią, gavo nuolatinį darbą: gami­
no vokiečių didybės ženklą: arą su sva­
stika. Mobilizuotas tik 1943 m„ iš rusų be­
laisvės grįžo 1946 m. Apsigyveno Dillen- 
burge. Čia vėl išbandė visus amatus: rin­
ko skudurus, juos keitė į medžiagas, o 
jas mainė į maistą ir tabaką. Vėliau at­
stovavo vieną lako ir dažų fabriką, bandė 
radijo mechaniko ir laikrodininko darbus, 
vėl rinko sudėvėtas palapines ir jas per­
dirbinėjo į bures.

Grtž?s iš anapus pasakoja (11)

Atgal į laisvę
Dėl suprantamų priežasčių negalėdamas 

savo ariamųjų ieškoti, teiravausi pas be­
laisvius, kurie, karui baigiantis, buvo tose 
vietovėse, kur gyveno maino šeima; tokiu 
būdu surinkau žinių, kad ma.no šeima, jei- 
liko gyva turėjo būitii evakuota ir rusams į 
nagus nepateko. Sapnai ir burtai, kurių aiš­
kinimas belaisvių tainpe buvo labai paplitęs, 
man aiškiai rodė, kad aš savo šeimą kada 
nors rasiu. Puoselėjau viltį, kad ją rasiu 
tvarkoje ir grįžęs vėl pradėsiu naują gy­
venimą, trečią kartą iš eilės. Ta viltimi 
gyvenau taip, kaip ja gyveno daugumas be­
laisvių. Ji man leido nematyti spygliuotų 
vielų užtvarų ir sargybinių durtuvų. Visą 
laisvą laiką praleisdavau svajodamas, ne­
lankiau nė sporto varžybų ar kitokių retų 
pramogų. Svajonėse buvome laisvi ir galė­
jom elgtis kaip tinkami.

1947 m. gegužės 9 d. netikėtai' buvau pa­
šauktas į stovyklos štabą, kur man ir ke­
liems kiliems belaisviams buvo pranešta, kad 
mes, kaip mažųjų valstybių piliečiai, būsime 
paleisti namo ir sekančią dieną turėsim iš­
vykti į skirstymo punktą paskutiniams for­
malumams atlikti. Mūsų tarpe buvo įvairių 
tautybių asmenų: lenkų, ukrainiečių, danų, 
olandų iir kitų. Viso 8 tautybių 12 žmonių. 
Tuoj pait, nors jau buvo vėlus vakaras, iš­
davė dešimties dienų kelionei maisto: 6 kg 
duonos, 3 kg kruopų, 400 gr. sūdytos mėsos 
(turėjo būti lašintai), 50 gr alyvos ir 300 gr

1947 m. kaulų džiova mirė sūnus. Jo 
mirtį jis labai sunkiai išgyveno. Kaimynai 
dažnai jį rasdavo verkiantį su sūnaus fo­
tografija rankoje.

1948 m. pabaigoje jis suorganizavo tea-
trėlį, kuris vėliau taip pat bankrutavo. 
Tuo metu jis susipažino su vieno Dillen- 
burgo knygininko šeima. Remontuodamas 
jų virtuvę, jis išgirdo, kad tūlą šeiminin­
kės giminaitę ištinką priepuoliai: ji daž­
nai apalstanti. Groningas pastebėjo: „Vie­
nas Dillenburgo gyventojas ją galėtų iš­
gydyti.“ — „Tai gal tamsta?“ Groningas 
atsakė: „Tamsta pasakei!“ Jis pasisteng­
siąs ligonės dvasią priepuolio metu su­
gauti ir suvesti Į sąlytį su gerosioms dva­
siomis. Jau ketvirtadienį Ilsei ateisianti le­
miama valanda. (B.d.)

Atsiusta paminėti
Bernardas Brazdžionis: Per pasaulį ke­

liauja žmogus. Rinktinė poezija. Trečioji 
laida. Išleido „Lux“. Stuttgart, 1949 m. 
450 psl. Tiražas 3000 egz. Kaina nepa­
žymėta.

A. Vaičiulaitis: Italijos vaizdai. Virše­
lio aplanką piešė dail. L. Vilimas. Išleido 
„Lux“. Stuttgart, 1949 m. 96 pusi. Tira­
žas 2000 egz.

Psalmių knyga. Vertė Dr. Juozapas 
Skvireckas. Išleido „Lux“ Stuttgart, 1949 
m. 224 psl.

PRANEŠIMAI
Lietuvos Laisvės Kovų Invalidų Sąjun­

gos Centro Valdyba Tremtyje dėl narių 
emigracijos iš Europos ir Centro Valdy­
bos trijų narių išvykimo nutarė Sąjungos 
Centro Valdybą ir sąjungos buveinę per­
kelti į JAV, o likusiam sąjungos pirmi­
ninkui Br. Tvarkūnui pavedama veikti 
savo nuožiūra.

Br. Tvarkūnas, Pirmininkas;
K. Dobilas, Sekretorius.

*
PLATINTOJŲ DĖMESIUI

Prašome skubiai grąžinti visas neišpla­
tintas maldaknyges:

„BŪK MUMS MALONUS“ 
Leidykla „Lux“,

(14a) Fellbach (Wurttemberg), Schwab- 
strasse 105/11.

*
IRO IEŠKOJIMŲ ĮSTAIGOS
Arolsen b. Kassel, ieškomi:

Izokai t ii s Richardas, g. 1920. X. 3 
Kluoniuose, Ragainės apsikr., gyv. Dievai­
čiuose, Saikių apsikir.; paskutinė žinia iš Hes­
se.! ball, pr. Cravens, Danija. J u d e lev i- 
čaitė Menka, giim. 1920 m. Šiauliuose, 
J u d e i e v i č a i"t ė Joška, glm . 1908 m. 
Šiauliuose, Judelevičienė Chat, g. 1889

cukraus. Kilogramas duonos, alyva ir dalis 
cukraus buvo tą pačią naktį sudorota, mes 
negalėjom iškentėti, tiek daug turėdami.

Sekantį rytą po smulkios kratos buvom 
išleisti iš stovyklos ir pasijutome viena koja 
esą jau laisvėje. Nuvykę į stotį, susėdom amt 
vagonų stogų, nes jie buvo perpildyti. Tik 
vėliau, persėdu® į kiltą traukinį, mus lydįs 
leilenaniti’s parūpimo atskirą vagono skyrių. 
Mus lydį leitenantas ir vienas kareivis ma­
žai mūsų paisė. Sakė, vaižiiuojait namo, tai 
patys žiūrėkit, kad nepražtopsotumėt trau­
kinio. Važiavom į vakarus. Vagonų ratai 
tukseno na - mo, na - mo ...

2 metai pakely ...
Per žydinčiu® Kaukazo, o vėliau Ukrainos 

taukus atvykome į Kijevą. Kelionė truko 4 
dienas. Stotyje sutikome apie 20 lietuvių, 
kurie ką tilk buvo paleisti ir laukė trauktinio 
vykti Lietuvon. Visi buvo aprengti naujomis 
buv. vokiečių aviacijos ir policijos unifor­
momis. Jie neatrodė esą linksmi!. Paklausus, 
kodėl taip nelinksmai nusilteilką, atsakė:

„Mes dar namų nepasiekėm ir nežinom ar 
pasieksim. Jausimės namuose tik tada, kada, 
į butą įėję, duris uždarysim ir užsirakin- 
siim”.

Toliau pasakojo, 'kad ir jie linksmai nusi­
teikę atvyko į Kijevą, tačiau ilki paleidimo 
praėjo mėnesiai, o kai kam net pusė metų. 
Po tokių kalbų ir mūsų viltys greit grįžti į 
laisvę smarkiai sumažėjo.

Pirmiausiai mus pralaikė 21 dieną karan­
tine, o po to vėl išvarė į darbus. Tai tau ir 
pereinamoji stovykla! Po kelių dienų taip 
nusilpau, kad buvau išrašytas į ligoninę. 
Taip dvejus metus ir praleidau, kelias die­
nas padirbdamas ir vėl mėnesius išbūdamas 
ligoninėje. Kartais jau atrodė, kad čia ir 
kaulus paliksiu, bet noras vėl paragauti 
laisvės ir pamatyti savo artimuosius neleido 
pasiduoti visiškai nevilčiai.

Tuo laiku stovykloje buvo mažom gru­
pėm sugabenti belaisviai iš beveik visos So­
vietų Sąjungos; iš Uralo, Sibiro, Pabaltijo, 
Murmansko, Baku. Stovykla visą laiką buvo 
perpildyta, ir tik retkarčiais vienas kitas 
vokiečių, rumunų ar vengrų transportas bu­
vo pasiunčiamas namo. Visi atvyko čia di­
delių vilčių kupini. Vienu taiku čia buvo net 
35 tautybių belaisvių. Daililnomės įspūdžiais. 
Visi vienu balsu teigė, kad geriausiai buvę 
gyventi Pabaltyje. Ten ir žmonės geri, ir 
visiko dar esą. Blogiausiai buvo šiaurėje, kur 
civilių gyventojų netekę matyti. Visi pasa­
kojo, kad visur matė besimankštinančius 
naujokus, urzgiančius šarvuočius ir burz­
giančius karinius lėktuvus. Visi kam teko tik 
susidurti su vietos gyventojais, girdėjo įsi­
tikinimą, kad karas neišvengiamas.

Įdomu, kad kai kurie belaisviai pasakojo, 
kad rusės siu jais taip pat elgėsi, kaip rusai 
su moterimis užimtuose kraštuose. Dažnai 
teko girdėti, . kad uniformuotos rusės net 
ginklu grąsimdamos išprievartaudavo be­
laisvius. Kai 'kur taip elgėsi net ir gydy­
tojos. (B. d.) T.

m. Rušanuose, Judelevičius Kofke, g. 
1912 m. Šiauliuose, Judelevičius Šle- 

lmo, g. 1910 m. Šiauliuose, visi gyv. Šiau­
liuose, Vilniaus g-vė 128; paskutinė žinia iiš 
1935 m. Kurlianskag Kazys, g. 1913. II. 
3 Panevėžyje, 1944 m. spalio mėn. pasitrau­
kęs iš Lietuvos ir atvykęs į Danzigą; spė­
jama, kad šiuo metu esąs kažkur Vokieti­
joje. Nainienė Genovaitė, gim. 1906. X. 
17 Žeimelyje ir Nainys Juozas, g. 1901. 
III. 7 Žeimelyje, abu 1941. VI. 15-16 d. d. 
deportuoti į Sibirą. R a d v i lav i č .i u s Juo­
zas, g. 1907 m., gyv. Saegen b. Breslau, vė­
liau wa'ldenburge, nuo 1945 m. kovo mėn. 
neturima jokių žinių. S k i n d a s Jonas, g. 
1903. III. 15 Kairei tuose; 1941. VI. 20 Kaune 
areštuotas, nuo tada neturima jokių, žinių. 
S'kopas Aleksandras, g. 1898. II. 28, pask. 
metu gyv. Allensteiine, paskutinė žinia 1945 
m. sausio mėn. S'kopas Algirdas, g. 1928. 
L 1, dirbęs Kobbelbude, Kr. Heiligenbeil 
(Rytprūsiuose), paskutinė žinia 1944 m. lap­
kričio mėn. S + i r b y s Vincas, apie 52 m. 
amž., g. Tauragėje ir Stirbytė Vanda, 
apie 16 m. amž., g. Tauragėje, gyv. Taura­
gėje, 1941. VI. 14 deportuoti į Sibirą. Užu­
pis Jonas, g. 1879, gyv. Antaniškyje, Plokš­
čių v. Šakių aipskr. Z i g m a n t a s Kostas, 
g. 1922 m., spėjama, kad gyvena Vokietijoje; 
pask. žinia 1944 m. (123)

Pulgis Andriušis iki 17 vai. Sidnėjaus geležinkelio stotyje valo vagonus, o vėliau rašo vienos vokiečių 
leidyklos užsakytą knygą. Joje išdėsto paskutiniųjų metų įvykius — DP gyvenimą, 
emigraciją, įkurdinimą — vis DP akimis žiūrint. Pulgis nebūtų Pulgis, jei knyga ne­
būtų gausiai nusėta puikiais humoro deimančiukais. Šią knygą, gavę išimtiną teisę, 
netrukus pradėsime leisti ir per mūsų atkarpą, todėl.

neužmiršk LIETUVIO užsiprenumeruoti
ir užjurin išvažiuodamas, nes jis nenustoja aktualumo ir po mėnesio. Buv. „Lietuvos Aido” vyr. redaktorius Vyt. Alantas mums iš JAV rašo;

„LIETUVĮ gaunu reguliariai, nors ir labai pavėluotai. Bet nesvarbu: LIETUVIS man labiau patinka už visus amerikoniškus laikraščius. Perskaitau nuo A iki Z.” 
Įvedus greitųjų keleivinių laivų susisiekimą tarp Vokietijos ir JAV, šitas pristatymo laikas sumažės iki 8—10 dienų.

Prenumeruodamas LIETUVĮ, padedi Vokietijoje likusiems lietuviams išlaikyti savo laikraštį!
imsi
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Dar 45J00 liori gauii DP statusą
(IŠ IRO KONFERENCIJOS SU TAUTINIAIS RYŠININKAIS)

užbaigti.

paliekama tik politinė ir teisinė globa, jei, 
žinoma, jie liks Vokietijoje.

Švietimo reikalai
Konferencijai pirmininkavęs švietimo ta­

rėjas Mr. Holiday pareiškė, kad IRO gali 
amerikiečių zonos DP mokykloms fotokopi- 
nau būdu perspausdinti reikalingiausius va­
dovėlius. (Mūsų LTB CK tokių vadovėlių 
pavyzdžius IRO švietimo skyriui jau pris­
tatė).

Toliau buvo pranešta, tad IRO negali at- j 
sižvelgti patariamojo skryningo metu į sto- 1 
denių būklę. Jie bus traktuojami taip pat, Į

Paskutinėje IRO konferencijoje su tauti­
niais ryšininkais, įvykusioje rugsėjo 7 d. 
(pranešimą apie ją redakcija gavo tik šio 
mėn. 16 d., atseit, jo surašymas užtrūko visą 
savaitę), eligibility (statuso) reikalu tarėjas 
Mr. F. Kentas pranešė, kad privačiai gyve­
nančių D P registracija š. m. rugpiūčio 31 d. 
buvo galutinai baigta. Iš viso DP statuso 
prašė 45.000 asmenų. Iš jų iki šiol DP sta­
tusą gavo 6.424 asmenys. Likusių bylų per­
žiūrėjimas užtruks iki vasario mėn., tačiau 
turima vilties, į tą darbą įtraukiant daugiau 
tarnautojų, peržiūrėjimą greičiau
Kad skryninguojaiiitieji valdininkai nepada­
rytų klaidų ar kokių neleistinų veiksmų, 
daromos jų veiklos kontrolės ir, reikalui- 
esant, pakartotinas skryningas. Tie asmenys, 
kurių prašymai kontrolinių centrų (Control 
Centre) nebuvo patenkinti, gali skųstis aukš­
čiau. Apeliacijoms peržiūrėti šalia Ženevos 
IRO apeliacinės komisijos yra dar sudaryta 
tarpinė instancija — Zone Review Board — 
Bad Kissingene, kuri galės pati išspręsti 
nekomplikuotus klausimus ir atitaisyti kon­
trolės centruose padarytas klaidas. Tokiu 
būdu apeliacinių skundų išsprendimo laikas 
žymiai sutrumpinamas.

Draudžia atkalbinėti repatriuofi
JAV zonos emigracijos skyriaus v-tas 

Mr. Fol'kas ragino D P greičiau apsispręsti 
dėl savo tolimesnio likimo. Esančios tik trys 
galimybės: 1. emigruoti ten, kur konsultaci­
jos (patariamojo skryningo) metu siūloma, 
jei nėra pakankamų įrodymų, kad skry-niiin- 
guojamasis yra pasiruošęs kur kitur išemi­
gruoti'; 2. repafriuo® į kilmės kraštus ir 3. 
pereiti vokiečių ūkiu. Mr. Folkas pabrėžė, 
tad IRO griebsis represijų prieš tuos, kurie 
atkalbinės pasiryžusius repatriuofi DP at­
sisakyti nuo savo sumanymo.

Privačiai gyvenančių patikrinimas
Privačiiai gyvenantiems D'P yra išsiunti­

nėti- laiškai su anketomis, prašant atsakyti 
į jų klausimus. Tuo siekiama to paties, taip 
ir stovyklų gyventojų „patariamuoju skry­
ningu”. Negrąžinę anketų bus laikomi at­
sisakę nuo IRO patarnavimų emigracijai, 
repatriacijai, medicinos globai ir pan. Jiems

D P. Aitri sakę 
studijuoti turės

emigruoti arba 
įsijungti į vo-

ir DP komisija atsisako atidėti

nors

pad.

kaip ir kiti 
norį toliau 
kiečių ūkį.

Taip pat 
išvykimą j JAV tiems studentams, kurie jau
gavo EC (emigracinės bylos) numerius, 
jie jau ir būtų prie pat studijų galo.

Pasiliekančių globos reikalai
Globos ir aprūpinimo skyriaus v-ko

Mr. B raudė ryšininkams pristatė tarptauti­
nio civilių gyventoji! pagalbos komiteto 

! (Centre d’Enfr’aiide) Ženevoje atstovą Vokie­
tijai Mr. Kraeheirį, kuris reziduoja Vlotho 
a. d. Weser, Burgėta. 31 arba Wiesbaden, 
Landeshauisstr. 34.

Centre d’Emir’aide anksčiau buvo Tarptau­
tinio Raudonojo Kryžiaus padalinys, o da­
bar savaranki globos organizacija. Ateinan­
čiais metais 'kartu su IRO savo veiklą nu­
trauks ir tikybinės šaipos agentūros NCWC, 
ChWS ir pain. Tada visa šalpa iš užsienio 
galės eiti tik per tą organizaciją. Vokiečių

šalpos organizacijos, kaip „Caritas”, Evan- 
g'-elische Mission, Arbeiterwohlfahrt ir kt. 
sudarys savo 'komitetą (šiuo metu toks ko­
mitetas jau veikia Stutegarte), kuris skirstys 
iš užsienio gautas dovanas. Numatoma, kad 
tik tam komitetui priklausančios organiza­
cijos galės įsivežti iš užsienio be muito 
įvairias gėrybes. Dėlto Mr. Kraeheris pa­
siūlė ir tautinėms organizacijoms įstoti į tą 

j komitetą. Tremtinių atstovai pasisakė prieš 
• tą pasiūlymą, reikalaudami, kad tremtinių 
i šalpa vyktų tarptautinėje priežiūroje. Mr. 
i Kraieheris prašė tremtinių tautinės šaipos 
s organizacijos užmegs® ryšį su Centre 
d’E'nlr’aide, GENEVE, Rue Charles Bonnet 6.

Individuali ir specialistų emigracija
Individualinės emigracijos v-kė Miss 

Bertha Hohermuth pranešė apie specialistų 
emigracijos galimybes į užjūrius. (Jos įstai­
ga yra Franikfunt/M., Hansa-Allee 17.) Jos 
uždavinys rūpintis tokiais asmenimis, kurie 
dėl amžiaus, profesijos ar fizinių savybių 
negali pasinaudoti masine emigracija. Rūpi­
namasi ištirti visas galimybes tų kategorijų 

- as-mieniiims emigruoti. Tam tikslui IRO turi 
' gauti visas reikalingas žinias ir apie tokius 
asmenis (žiiūr. tos įstaigos skelbimą).

LTB CK ryšininkui prie zonos vyr. būs­
tinės Bad K-issiingen, diipl. inž. J. Vilgaliui 
išvykstant į JAV, jo pareigos pavestos mok. 
Aleksandrui R i b s k i u i, kuris šioje konfe­
rencijoje senojo ryšininko ir buvo pristaty­
tas. Kita IRO konferencija įvyks spalio 5 d. 
Joje žadama suteikti daugiau informacijų 
apie pasiliekančiųjų globą.
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„Kai kapitonai apleidžia laivus"
Ir aušros, ir aušros nesulauksiu
Šituos akio likimo namuos

B. Brazdžionis
Mes gauname daug graudžių laiškų. Iš sanatorijų. Iš ligoninių. Iš vadinamojo, 

IRO terminologija kalbant, „kietojo branduolio“. Iš pasiliekančiųjų. Viename 
tokiame laiške rašoma:

Tie, kurie prieš metus kitus paliko tremtinių stovyklas, šiandien jų 
nepažintų; taip viskas čia pasikeitė. Nutilo chorai, giesmės, pailso šokė­
jai, baigėsi kursai, likvidavosi organizacijos. Užsidarė kai kurių komi­
tetų durys ir tremtiniai kai kur neturi ir to, ką supratome „valsčiaus 
viršaičio“ terminu.
Vis dažniau sutiksi per rajoną su lazdele ar be jos krypuojantį inva­
lidą, pamatysi kitokį ligonį. Veidai vis daugiau nutysta ir naujos gilios 
raukšlės vagoja veidus:
Ką darys su mumis, kai išsirinks visus sveikuosius? Su didžiausiu susi­
domėjimu vartoma negausi tremties spauda ir retkarčiais pasirodan­
čius Amerikos lietuvių laikraščius. Ir čia maža paguodos. Amerikiečiai, 
susirūpinę naujai atvykusių įkurdinimu, užmiršo tuos, kurie daugiau­
siai pagalbos reikalingi . . . Vaikštinėjama pustuščiais IRO koridoriais, 
kur ant kiekvienos sienos kabo plakatai:

Emigration, Repatriation, Deutschland .
Girdi, esą trys vartai pro kurios turi lįsti kiekvienas dar kiek gyvas 
tremtinis. Tik Maskva dar domisi, tik ji viena pas save kviečia: grįž­
kite namo, nevažiuokite į katorginius darbus JAV, Australijoje .... 
amerikiečiai pardavė jus ir pan.

Normalu, kad tokiais atvejais dairomasi kaltininkų ir su kartėliu konstatuoja­
ma:

BALF-o pranešimas emigracijos reikalu

I__ Atviras žodis___J
GĖDOS IR ATSAKOMYBĖS JAUSMAS

Ponas R. Vileišis, 25, Herbert st. Sal­
taire, Shirpley, England mus smarkiai 
barai:

... nustebau, tad keturių puslapių 2 kar­
tus i savaitę išeinąs laikraštis čia Anglijoje 
kainuoja 5 šilingai mėnesiui, o tuo tarpu 
JAV tik 50 centų, kuomet anglų svaras 
Amerikoje kainuoja normaliai’ keturi dole­
riai, Visteik neikia nors truputį turėti gėdos 
ir atsakomybės jausmo! Juk 50 centų tai 
tik 2,6 šilingų ... Gerb. ponai-, to maža! 
Latvių laikraštis „Latvija” išeina taip pat 2 
kartų savaitėje, bet ne po 4 puslapius, o 8. 
Ir ar poina.i tai žinot, gal raustelėsi! kiek iš 
gėdos už apiplėšimą, jis kainuoja 3 šilin-

, Lietuvis” ir „Latvija” 
pat

1. Church World Service šiuo metu yra 
gavusi 18.000 neva-rdimiių garantijų, kurias 
dalln-s stači atlikta ms ir pratęsiau tams DP 
(liuteronai į šį stalčių neįeina), arba tiems, 
kurių bent vienas šeimos narys yra to tikė­
jimo. BALF-as ragina visus lietuvius D P, 
įeinančius į minėtą kategoriją ir norin­
čius vykti į JAV-bes, bet neturinčius rei­
kalingų garantijų, kad jie užsiregistruotų 
atitenkamam CWS skyriuje nevardiinei su­
tarčiai gauti. Jei kas norėtų šiuo reikalu 
BALF-o tarpininkavimo, tai prašomas 
kreiptis tiesioginiai į BALF-ą ir šis prisius 
reikalingas užpildyti anketas.

2. DP Komisijos Frankfurte posėdžio 
nutarimu visos emigracinės bylos, kurių 
kvotos Nr. Nr. mažesni už 40.000, turėjo 
būti š. m. rugpiūčio m. pabaigoj grąžin­
tos į Frankfurtą, jei iki to laiko dėl pačių 
tremtinių kaltės nebuvo pradėta dokumen­
tacija; viisos gi- kitos bylos (t. y. jau esan­
čios eigoje) turinčios numerius mažesnius 
už 40.000 turi bū® tęsiamos ir greito laiku 
užbaigtos. Jei kiurių nors įeinančių į šį 
skaičių lietuvių bylos dėl nes-usipraitimų 
būtų uždarytos, tai prašome kreiptis į savo 
IRO emigracinius skyrius ar BALF-o 
įstaigą, kuri darys žygių bylos procesą ait- 
niauijioti.

3. Tremtiniams suteiktų . garantijų sikai-

gai. Atrodo, kad „Lietuvis” ir 
gauna popierį ir kitas išlaidas iš tų 
šaltinių ...

Nejaugi, -ponai, Jums tik terūpi savo 
senė, iškraustant kitų, nes gerai- žinot, 

darbus, 
Jei ne-

kii- 
kad

drovė-

mes Anglijoje turime dirbti tokius 
iš kurių vos gali pragyventii?! ... 
sigėdinant, duokit atsakymą!

*
Red. atsakymas: Kad ir smarkiai

darni-esi, turime vis dėlto prisipažinti, kad 
iš gėdos nepaira udome. Mat, doleriu gali­
me -laisvai disponuoti, o svarus iiš Anglijos 
išvežti uždrausta. Vienintelis būdas legaliai 
juos iš Anglijos .išvežti yra siųsti pašto ku­
ponus. Už 5 sh. galima gauti 10 pašto ku­
ponų, už kuriuos čia gauname pašto ženklų 
už 3 DM. Laisvoje rinkoje už svarą buvo 
galima gauti ne 4 dolerius, kaip Tamstai 
rašai, bet tik 2,5—3 dol., atseit už 5 sh. 
galima gauti nedaugiau 60—70 amerikinių 
centų. Kad mūsų 'kalikuiltacijia buvo teisinga, 
įrodo ir oficialus svaro nuverteiniilmas iki 
2į8 dol.

Tenka pastebėti, kad Anglijoje esą mūsų 
staitytajai 
du kartas 
valčių, be 
tariu, kas 
išlaidas.

Turime pabrėžti, kad mums niekas jokių 
išlaidų nepadengia. Iš IRO gauname tik po­
pierį. Jei laikraščių leidėjų kišenės būta 
išsipūtusios priplėštais -pinigais, dar ir 
šiandien Vokietijoje būtų ėjię bent 3 laikraš­
čiai'! Latvių Vokietijoje gyvena kelis sykius 
daugiau negu lietuvių, todėl jų laiikraištfe 
gali turėti didesnį tiražą, o juo didesnis ti­
ražais — tuo mažesnė ir kaina.

„Lietuvį” gauna po kelių dienų 
į savaitę, o Amerikoje esą po 4 sa- 
to, jiems siunčiami du numeriai 
sumažina pašto ir ekspedicijos

Specialistu emigracija
IRO nori padėti tiems specialistams, kurie 

iki šiol neturėjo progos išemigruoti. Nepai­
sant priimančių valstybių dabartinės emi­
gracinės politikos, siekiančios priimti dau­
giausiai tik fizinius darbininkus, IRO nori 
surinkti duomenis, kad juos paskelbus vi­
siems galimiems darbdaviams.

Pabėgėliai, turintieji D P statusą ir gyve­
ną 6. bei 7. arėjų ribose ir turį akademinį 
išsilavimą prašomi tuojau pasiųsti savo gy­
venimo aprašymą anglų kalba su dviem 
nuorašais bei 3 pasines fotografijas „Specia­
list Officier” c/o IRO Area 6 Hqs Gauteng 
arba c/o IRO Area 7, Miinchen, Ingolstadter 
Strasse 193 (pagal siuntėjo gyvenamąją vie­
tą). Vietoje gyvenimo aprašymo galinta 
siųs® ir iš tautinių komitetų gautas Spe­
cialist Registration Form anketas.

Pristatytos žinios tori būti visai tikslios, 
taiip pat reikia nurodyti ir tikybą bei kraš­
tus į kuriuos norima išvažiuoti, nes vietų 
.pasiūlymai ateina iš įvairių kraštų ir tiky­
binių organizacijų.

Kartu pabėgėliams specialistams siūloma 
įsteigti profesines sąjungas, kurios galėtų 
paremti IRO pastangas sudaryti emigracines 
galimybes.

Tenka pastebėtai, kad, nepaisant visų pas­
tangų, iš užsienio ateina labai maža spe­
cialistų paieškojimų, ir akademikams sunku 
išemigruoti, todėl visi D P neturėtų delsti ir 
laukti geresnių progų, bet pasinaudo® turi­
momis masinės ar individualinės emeigraci- 
jois galimybėmis.

Ellen A. Munro, 
IRO, Ind. Migr. Sect. Munich.

čius jau artėja prie 200.000 kontingento ir 
todėl viri., kurie turi galimumo gauti ga­
rantijas, turėtų paraginti savo numatytus 
garantijų davėjus JAV-bėse, kad šie tas 
garantijas galimai greičiau suteiktų. Taip 
pat visi lietuviai tremtiniai, išvylkstairiteieji 
šiuo ar artimiausiu laiku į JAV-bes, tu­
rėtų kartu paimti su savim likusiųjų Vo­
kietijoje norinčių išvykti į JAV-bes lietu­
vių reikalingas garantijai gauti asmens ži­
nąs, jas nuvežti į JAV-bes ir ten pasistengti 
asmeniškai garantijas duoti arba bent pa­
sistengti Amerikos lietuvių ar kitų ameri- 
liečių tarpe surasti bent vieną žmogų, su­
tinkantį garantiją ar net kelias garantijas 
suteikti. Tuo būdu garantijų sudarymo eiga 
bus paspartinta, nes pagal vėliau išduotas 
garantijas galimybė pakliūti į JAV-bes yra 
žymiai mažesnė.

4. Šiuo metu BALF-o centras JAV-bėse 
organizuoja naują akciją ir -kiekvieno iš­
vykstančioj© į JAV-bes lietuvio tremtinio 
uždavinys yra aktyviai prie tos akcijos pri­
sidėti. Tas aktyvumas ir gali būti pareikš­
tas šio pranešimo 3 punkte nurodytu būdu. 
Asmeniškos iniciatyvos dėka jau dabar yra 
pavykę daug kam iš išvykusių jų tremtinių 
parūpinti net po keliolika sutarčių.

Nepamirškime, kad kiekvieno išvykstančio 
yra tautinė 
liekantieji 
Kiekvienas, 
-kūmų, turi
ryti bent vieną darbo ir buto garantiją pa­
sitikusiems Vokietijoje.

Tenelieka nė vieno tremtinio Vokietijoje, 
kuris norėdamas išvykti i JAV-bes, to ne­
galėtų įvykdyti vien tik dėl tos priežasties, 
kad jis neturėdamas ten artimų giminių, 
negali išsirūpinti reikalaujamos emigracijai 
sutarties. BALF-as

pareiga pasirūpinti, tad pasi­
gautų reikalingas garantijas. 
nepaisydamas įsikūrimo sun- 
rastii energijos ir laiko sudia-

GEROS KLOTIES
Solistas Ipolitas Nauragis mums 

rašo iš Oldenbur.go:
,3uva>u nuolatinis „Mūsų Kelio”, „Miin- 

ties” ir daba r „L i e t u v i o” skaitytojas. 
Šiomis dienomis išvykdamas i -pereinamąją 
stovyklą keltis per Okeaną į JAV, noriu 
pareikšti už Tamstų laikraščius, kurie man 
suteikė tiek daug paguodos, širdingą padė­
ką .ir palinkėti laimės toliimesniame sunkia­
me darbe.”

Ar planingai ar neplaningai organizavome emigraciją, bet sprukome vi­
si, kur tik galėjome, ir kad tik pirmieji! Be ne pirmieji pusiau skęstantį 
laivą apleido kapitonai, po jų išlipo laivo karininkai ir baigia išlipti 
įgulos žmonės, stipresnieji keleiviai. Lieka tik moterys, vaikai, sene­
liai . . . Pradingo tie Aenejai, kurie Troją sugriovus didžiausio sąmyšio 
metu metė viską, kad tik su savim išsigabenus sergantį tėvą, penatus.

Taip atrodo žiūrint iš sanatorijos. Iš pasiliekančiųjų taško. Ir tokių laiškų 
gausėja. Daugiau ar mažiau linksmi reportažai iš užjūrių juos tik paryškina.

*
Na, skęstančiam laivui kapitoną sunku surasti. Jų netruks, kai susilauksime 

aušros, bet kol saulė patekės . . . Aišku, mes turime neužmiršti, kad mūsų jė­
gos silpnos, galimybės ribotos. Tačiau ir nepagydomi ligoniai yra guodžiami 
iki paskutinės valandos. Jie neišmetami mirti už ligoninės durų. Paprasčiau­
sias žmoniškumas reikalauja, jei jau negalima padėti, bet pareikšti užuojautą. 
Ir kaip tik to pasiliekantieji daugiausiai pasigenda. Juk jie ir toliau badu ne­
mirs, jie toliau kiek galės kovos už savo būvį, bet sėkmingesnei kovai jie tu­
ri jausti bent laimingesnių simpatijas. Juk iki šiol dar neteko girdėti, kad ko­
kia nors institucija būtų susirūpinusi pasiliekančiųjų likimu, kad tuo reikalu 
būtų buvęs sušauktas koks pasitarimas, kad būtų ruošiamasi pravesti pagalbos 
suteikimo akciją. Būtų jau pats laikas tiems, kurie jaučiasi esą kapitonų vie­
tose tarti bent paguodos žodį, bent pažadėti, kad jie padarys viską, kas tik 
padaryti galima. Tai sutvirtintų tautinio solidarumo jausmą. Išgelbėtų tautai 
keletą šimtų ar pagaliau keliasdešimt žmonių. Dėl skaičiaus juk neverta ginčy­
tis, negalime pralaimėti nė vieno lietuvio. Visi jie mums reikalingi. Ir jei 
jausimės solidarūs, jausimės daug laimingesni. Visi ir išvažiuojantieji ir pasi­
liekantieji. K. Ž.

Negalėdamas išemigruoti - nusižudė
Visų tautybių tremtinius labai sujaudino 

vieno latvių mokytojo tragedija, apie kurią 
„Latvija” pateikia šių žinių:

Latvių stovykloje Augsburge-Hautisteteene 
gyveno Edvards Bištevinš, 79 metų amžiaus. 
Jau senokai jis galvojo drauge su savo vai­
kais išemigruoti į JAV ir visą laiką laukė 
darbo buto garantijų, kurios jiems buvo pa­
žadėtos ir vis dar neatėjo. Tuo tarpu užėjo 
patikrinamasis IRO skryningas. Emigracinė 
komisija buvo aštri ir net drakoniška; ji pa­
reikalavo, kad senelį Bištevinš globotantiejii 
artimieji, kaip darbingi, važiuotų į Austra­
liją arba Venecuelą, o senas ir aklas tėvas 
galįs likti Vokietijoje ... Tai išgirdęs B. 
darėsi kasdien vis liūdesnis. Pagaliau šei­
mos pasitarime buvo nutarta, kad jo duktė 
Ona su savo 8 metų berniuku (jos vyras

Kaip gyvena amerikiečiai darbininkai
(Atkelta iš 3 psl.)

Dauguma kolektyvinių sutarčių Jungti­
nėse Valstybėse liečia ne paskiras pramo­
nės šakas, bet paskiras įmones. Todėl de­
rybos dažniausiai vedamos ne profesinės 
sąjungos vadovybės, bet atitinkamos 
gos vietinių skyrių, kurie po to ir 
sutartį pasirašo.

Federacijos pagrindu verkiančios 
sąjungos (daugiausia išeinančios iš

sąjtum- 
pačią

prof. 
nacio­

nalinių rėmų) su’daro Jungtinėse Valstybėse 
prof, sąjungų sąjūdžio branduolį. Kai ku­
riais atžvilgiais jos yra nepaprastai galin­
gos korporacijos su didžiuliais finansiniais 
ištekliais, dažniausiai gerai disciplinuotais 
nariais ir veiklia vadovybe. Tokie „i-nter- 
nactonalai” gaivališkai gina savo suvere­
numą ir neišsižada savo teisės į laisvą or­
ganizaciją ir laisvą kovą. Jos siekia išsau­
goti savo visišką nepriklausomybę ne tik 
prieš darbdavį ar pramonės, šaką, kurioje 
dirba jų nariai, bet ir prieš kitas „inter­
nacionalus”, didžiąsias prof, organizacijas 
ir net vyriausybę. Stiprus individualizmo 
troškimas, kunį gailime pastebėti visame 
Jungt. Valstybių profesiniame gyvenime, 
turi įtakos ir profesiniam sąjūdžiui.

Šiandien sunku bebūtų įsivaizduoti vieša­
sis gyvenimas Jungtinėse Valstybėse be 
profesiškai gerai susiorganizavusios dar­
bininkijos. Taip pvz. statybos amatuose, 

pra- 
■•ose, 

be-
savo 
šioje

Rugsėjo 8-toji Clevelande
Sekmadienį, rugsėjo 11 d. Clevelande 

lietuviai suruošė rugsėjo 8 d. minėjimą. 
Erdvi Clevelando lietuvių salė buvo pil­
na žmonių. Apie tos dienos istorinę reikš­
mę kalbėjo prieš mėnesį atvykęs genero­
las Nagius. Minėjime dalyvavo ir Cleve-1 angiliies kasyklose, aprangos ir stiklo 
lando lietuvių choras, vedamas muziko Al.1 
Mikulskio. Tame chore dalyvauja ir čia 
atvykę Čiurlionio ansamblio dalyviai. Cho­
ras pasirodė labai gražiai. Entuziazmo su-

monėjie, plieno fabrikuose, geležimi. - 
laivininkystės ir transporto įmonėse 
veik 100% dirbančiųjų priklauso

Idb peteli uuu lauai .
kėlė ir čiurlioniečių atlikti liaudies šokiai, prok sąjungoms. Silpnįaustą vietą

sistemoje sudaro žemės ūkio darbininkai ir 
mažieji valdininkai, bet ir čia planuojama 
plataus masto profesinės organizacijos.
Ar laukia Amerika naujų darbo konfliktų?

Apskritai vyrauja įsitikinimas, jog neten­
ka laukti naujų streikų ir panašių nesusi­
pratimų. Plieno ir automobilių pramonės 
darbininkai reikalaus didesnių algų ir, ga­
limas daiktas, jas gaus, nes šiose abiejose 
pramonės šakose vyrauja gera konjunktūra. 
Bet visose kitose pramonės šakose prof, są­
jungos greičiausia atsisakys reikalauti algų 
pakėlimo, tačiau stengsis darbininkų socia­
lines sąlygas gerinti kiltais būdais — darbo 
laiko trumpinimu, atostogų ilginiimu, ligos 
atvejui pašalpų iškovojimu. Jeigu šie spė­
liojimai pasitvirtintų, tada tektų galvoti, jog 
kainų kilimo kreivė savo viršūnę jau bus 
praėjusi.

Kur gi vedė paskurtiniaisiais metais pa­
sireiškusi kainų ir algų kėlimo politika? 
Pagal valdinę JAV algų statistiką 1948 m. 
spalių mėn. 13 mil. pramonės darbininkų 
(neatsižvelgiant į jų lytį, kvalifikacijas ir 
amžių) savaitinio uždarbio vidurkis sudarė 
54,40 dol., arba 1,37 dol. darbvalandžiuii. 
Palyginti su 1939 m. mokėtomis algomis, 
128%, tuo tarpu gi pragyvenimo išlaidos 
per tą patį laiką tepakilo tik apie 75 %. 
Taigi Amerikos darbininkas per paskutinius 
9 metus savo realiąsias pajamas galėjo la­
bai žymiai pagerinti, nepaisant didelio kai­
nų kilimo, kuris prasidėjo 1946 m. ir rea­
lųjį uždarbį numušė. Dabartiniu metu jau­
čiasi, jog realusis uždarbis lyg ir apsistoja, 
maždaug 35 % prašokdamas prieškarinį 
lygį. (B. d.)

išvežtas į Sibirą) bet kuriomis aplinkybėmis, 
pasiliks Vokietijoje vien tik tam, kad aklas 
tėvas nepaliktų be globos. Kite šeimos na­
riai nutarė išemigruoti.

Po IRO apklausinėjimo Bištevinš suprato, 
kad jo emigracija praktiškai neįvyks. Ka­
dangi jis nenorėjo savo dukteriai būti prie-, 
žasfimi jos likimo Vokietijoje, po vienos ne­
migo nakties nutarė pasiruošti tragiškam 
žingsniui — savo jėgomis išemigruoti į ge­
resnį pasaulį ... Anksti rytą, kaii nieks ne­
matė, jis išėjo iš savo kambario stovykloje, 
užkopė amt pastogės. Čia jis vėliau ir buvo 
rastas negyvas.

Edvards Bištevinš buvo gimęs 1870 m. 
Skibes apskrityje, Latvijoje. Baigęs filologi­
jos mokslus Maskvos universitete, mokyto­
javo Pernavos gimnazijoje. Latvijai tapus 
nepriklausoma, buvo paskirtas Mintaujos 
gimnaz mokytoju.

Latvių Centrinis Komitetas apie tragišką 
šio latvių veikėjo mirtį pranešė užsienio 
spaudai ir organizacijoms pabrėždamas, kad 
senas latvių kultūros darbininkas pasidarė 
sau galą tik dėlto, kad mūsų šimtmetyje 
vyksta toki baisūs dalykai, kai senas aklas 
tėvas, kad ir savo šeimos narių globoja-, 
mas ir išlaikomas, negali išemigruoti vien 
dėlto, kad jis yra nedarbingas, (pi)

Jaunių DP lengv. atl. 
pirmenybes

Rugsėjo 24 d. Mūnchene įvyks amerikie­
čių zonos jaunių DP lengvosios atletikos 
pirmenybės. Jas rengia YMCA/YWCA zo­
nos vyriausia vadovybė. Programa numa­
toma:

berniukams: 100 m, 1000 m, į tolį 
aukštį, rutulys, diskas, 4X100; mergaitėms: 
60 m, į tolį, į aukštį, rutulys, diskas, 4X60.

Kiekvienai tautybei leidžiama išstatyti 
po 2 dalyvius kiekvienoje konkurencijoje 
Dalyvių gimimo datos riba: 1931. I. 1. Lie­
ti. rinktinės sudarymu rūpinasi lietu­
vių YMCAos zoninis komitetas. Dalyviams, 
vykstantiems į varžybas, bus pasiųsti ne­
mokami bilietai.

Mūsų rinktinė sudaryta iš „Dariaus ir 
Girėno“ sambūrio narių. Dėl emigracijos 
sportininkų eilėms labai praretėjus, rink­
tinės sudarymas vyksta gana sunkiai 
Mergaičių komanda numatyta iš šių kandi­
dačių: E. Šikšniūtė, N. Šikšniūtė, A. Radi- 
kaitė, A. Milašiūtė. Berniukų: J. Bagdonas 
K. Danilevičius, A. Liutkevičius, J. Oleka 
A. Mickevičius, L. Baltrušaitis.

Smulkesnių informacijų teirautis šiuo 
adresu: A. Cenfeldas, (13b) Rosenheim 
(Inn), Lit. Lager, Pichlmayrstr. 21a.
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